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SISSEJUHATUS 

Meie töö keskendub Tallinna Ülikooli Haapsalu kolledži (TLÜ HK) sh Tervisedenduse ja 

Rehabilitatsiooni Kompetentsikeskus (TERE KK) füüsilise- ja infokeskkonna ligipääsetavuse 

hetkeolukorra ja probleemide kaardistamisele, analüüsile ning soovituste esitamisele 

võimalikuks arendustegevuseks ja olukorra parandamiseks.  

Meie Erialasid Lõimiva Uuenduse (ELU) projektigrupp koosnes seitsmeteistkümnest osalejast, 

kellest moodustusid eraldi 3 alagruppi, millest iga grupp seadis oma peamise fookuse ühele 

olulisele probleemiga seotud teemale. Meie alagrupp koosnes kuuest üliõpilasest ja õpitavate 

erialade osas olid meie grupis esindatud andragoogika, kutsepedagoogika, käsitöötehnoloogiad 

ja disain ning rakendusinformaatika. 

Esimeses peatükis vaatleme ligipääsetavuse mõistet ja sellega kaasnevaid põhimõtteid, meie 

projekti metoodikat ja teoreetilisi lähtepunke, projekti siht- ja sidusrühmi. Teises peatükis 

anname refereeriva ülevaate ligipääsetavusele seatud nõuete ja soovituste osas füüsilisele 

ruumile, digitaalsele infokeskkonnale ja meediasõnumitele. Intervjuude läbiviimise ja analüüsi 

käigus avastasime, et väga olulist rolli mängib õppijate jaoks psühhosotsiaalne keskkond ja 

sellest tulenevalt kirjeldame ka selles osas soovitusi. Lisaks täiskasvanuõppele vaatleme eraldi 

vanemaealiste hariduse korraldamise eesmärke. 

Kolmandas peatükis kirjeldame testgruppide tagasiside alusel ligipääsetavuse hetkeolukorda, 

analüüsime meediasõnumeid ning TERE KK hetkeolukorda. Neljandas peatükis toome välja 

intervjuude põhjal selgunud soovitused füüsilise-, info- ja psühhosotsiaalse keskkonna 

ligipääsetavuse parandamise osas. Esitame eelneva analüüsi alusel soovitused meediasõnumite 

mõjususe tõstmiseks ja testimise tulemusel selgunud soovitused digitaalse ligipääsetavuse 

parandamise osas. Lõpuks teeme intervjuude põhjal soovitused TERE keskuse tegevuse 

tõhustamiseks. 

Viiendas peatükis esitame kaasava disaini põhimõtetest lähtuva väärtuspakkumise, mis aitab 

parandada ligipääsetavust ja sihtrühmade kaasamist ning luua toetavat õpikeskkonda kõigi 

sihtrühmade jaoks. Esmalt loodud erinevate sihtrühmade väärtuspakkumised on leitavad 

projekti lisades. Kuuendas peatükis esitame tegevuskava, millest lähtusime projekti 

teostamisel. Seitsmendas peatükis kirjeldame planeeritud projekti ühist meediakajastust ning 
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toome ära oma soovitused nooremale sihtgrupile suunatud meediakajastuse osas. Kaheksandas 

peatükis on välja toodud projektimeeskonna liikmete õpikogemuse refleksioonid. 
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1. PROBLEEMI TUTVUSTUS, DEFINEERIMINE JA LÄHTEÜLESANNE 

Haapsalu kuvand kuurortlinnana on Läänemaa tugevaim tunnusmärk (Sihtasutus Läänemaa, 

2023). Läänemaa tuntus tervisedenduse ja taastusravi valdkonna arendamisele keskendunud 

piirkonnana loob võimaluse seda brändi organisatsioonide ning kohalike inimeste koostöös 

kinnistada ja arendada. TLÜ HK on potentsiaal olla Lääne maakonnas tõenduspõhist mõtteviisi 

ja parimaid praktikaid ühendavaks koostööpartneriks ja muutuste eestvedajaks. 

Lääne maakonna arengustrateegias (Sihtasutus Läänemaa, 2023) nähakse TLÜ HK ning TERE 

KK ettevõtete olulise partnerina tervisedenduse tarkvaraarenduse, tootedisaini- ning turvalise 

elukeskkonna lahenduste loomisel. TLÜ HK arengukava kohaselt on tema missioon 

esmajoones kohalike inimeste tervisliku ning turvalise elukorralduse ja -viisi toetamine õppe-, 

uurimis- ja arendustegevuse abil. Paraku ei ole TLÜ HK igapäevatöö kujundamisel tihti arvesse 

võetud asjaolu, et suure osa elanikkonnast moodustavad vanemaealised, erivajadustega 

inimesed ja teised inimrühmad, kes erinevatel põhjustel ei saa TLÜ HK võimalusi täiel määral 

kasutada. TLÜ HK täispotentsiaali rakendamiseks on hädavajalik välja arendada uued 

täiendavad lahendused selleks, et kohalikul elanikul oleks senisest enam võimalusi 

ümberõppeks, koolitusteks, võimetekohaseks tegutsemiseks ning eneseteostuseks. 

Projekti eesmärk on selgitada välja ligipääsetavuse hetkeolukord ja seonduvad probleemid 

TLÜ HK füüsilises- ja infokeskkonnas. Jõuda läbi disainmõtlemise meetodite ettepanekuteni, 

kuidas teha TLÜ HK sh TERE KK regiooni elanikele ning ettevõtetele paremini nähtavaks, 

kättesaadavamaks ja atraktiivsemaks koostööpartneriks. Projekti peamine ülesanne on välja 

selgitada TLÜ HK seni kasutamata potentsiaal ning teha ettepanekud võimalikeks 

arendustegevusteks. Grupp nr 1 roll projekti eesmärgi saavutamisel, on selgitada välja TLÜ 

HK füüsilise- ja infokeskkonna ligipääsetavus ning anda soovitused vastavateks parendusteks. 

1.1. Ligipääsetavus, kaasav disain, universaaldisain 

Riigikantselei Ligipääsetavuse rakkerühma lõpparuandes (2021) mõistetakse ligipääsetavuse 

all „kogu elanikkonna kaasatust elu- ja infokeskkonda, mis tähendab, et kõikidele inimestele 

olenemata nende vanusest või tervislikust seisundist on tagatud võrdsed võimaluse 
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ühiskonnaelust osa võtta“. See hõlmab nii füüsilise ruumi kui info ja teenuste ligipääsetavust 

(Riigikantselei, 2021, 6). 

Ligipääsetavusest on lisaks puuetega inimestele kasu ka kehalise või meelelise funktsiooni 

piirangu või kõrvalekaldega inimestele, eakatele ja lastele ning kõigile, kes mingil põhjusel 

võivad mõne asutuse- või avalikus keskkonnas toimetulekuks abi vajada. Ligipääsetavus 

tähendab, et igapäevaelu takistusi aidatakse kõrvaldada või vähendada erinevate vahenditega, 

see on kaasava keskkonna loomise vahend (Puuram, 2022). 

Sama toob välja ka Riigikantselei (2021), öeldes, et teenuste ja kaupade pakkumisel ning 

ligipääsetava keskkonna kujundamisel esineb väärarusaam, justkui oleks tegu väikese 

sihtrühma vajadustega. 

Eesti Puuetega Inimeste Koja (2023) määratlusel on ligipääsetavus lisaks puuetega inimestele, 

eakatele ja lastele kasulik ka nt kroonilistele haigetele, vähese keeleoskusega inimestele, ka 

ajutise vigastuse või trauma läbinud inimestele. Arvestades, et ligipääsetavus põhineb inimese 

elukaarel, on oluline aidata elukaare kõigil rühmadel, sh lastel, eakatel ja erivajadusega 

inimestel, ühiskonnaelus osaleda (Eesti Puuetega Inimeste Koda, 2023). 

Ligipääsetavusega koos kasutatakse tihti mõisteid kaasav disain ja universaalne disain. 

Kaasav disain on laiatarbekaupade, keskkondade, hoonete ja teenuste disain, mille tulemus on 

ilma kohandusteta kasutatav ja ligipääsetav nii paljudele inimestele kui võimalik ja mõistlik 

(Riigikantselei, 2021). 

Universaalset disaini määratletakse enamasti kui toodete ja keskkondade kujundamist nii, et 

need oleksid võimalikult suures ulatuses kasutatavad kõigile inimestele, ilma et oleks vaja 

kohandamist või spetsiaalset disaini (ÜKP fondide võrdõiguslikkuse kompetentsikeskus, 

2023). 

Rakendades universaalset ja kaasavat disaini on eesmärgiks tulemus, milles on arvestatud 

ligipääsetavate keskkondade loomist võimalikult paljudele inimestele. Kaasava disaini puhul 

on lisaks oluline ka erinevate sotsiaalsete inimgruppide kaasamine ühiskondlikku ellu 

arvestades nende vajadusi ja huve ning olenemata nende east või võimetest. Selline disain on 

ilma kohandusteta kasutatav ja ligipääsetav laiale kasutajate ringile. Kaasav keskkond peab 
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ühtlasi olema: austav kasutajate suhtes - keegi ei tohi tunda end väljajäetuna, turvaline, tervislik, 

funktsionaalne, arusaadav ning ilus (Eesti Arhitektide Liit, Eesti Disainikeskus; Eesti 

Kunstiakadeemia, 2012). 

Terviklik ligipääsetavus moodustub kasutajateekonnast, mille kõik osad - füüsiline 

ruum/hoone disain, infodisain ja teenusedisain - on ligipääsetavad (Eesti Puuetega Inimeste 

Koda, 2023). 

1.2. Metoodika ja teoreetilised lähtepunktid 

Projekti eesmärgist tulenevalt uurime füüsilise- ja infokeskkonna ligipääsetavust 

disainmõtlemise põhimõttest lähtuvalt. Kasutame projekti kavandamisel ja elluviimisel Mohr’i 

ja Jacobsgaard’i 4-I väärtustava uurimise mudelit (Watkins, Mohr & Kelly, 2011, lk 91), mis 

koosneb järgmistest etappidest: 1) algata (Initiate); 2) uuri (Inquire); 3) unista (Imagine); 4) 

uuenda (Innovate). Sellest tulenevalt viime projekti käigus läbi järgmised tegevused: 

● kaardistame projekti üldise probleemi, sidus- ja sihtrühmad; 

● kasutades väärtustava intervjuu meetodit kaasame sidus- ja sihtrühmi probleemi 

täpsemal määratlemisel ning lahenduste leidmisel; 

● testime ja analüüsime TLÜ HK infokeskkonda ja anname soovitused ligipääsetavuse 

parendamiseks; 

● analüüsime sidusrühmade ja sihtrühmade tagasisidet ning selle tulemusel kaardistame 

TLÜ HK ligipääsetavuse hetkeolukorra ja sõnastame soovitused selle parendamiseks; 

● koostame analüüsi tulemuste põhjal väärtuspakkumise.  

Disainiprotsess on teekond, probleemi ja võimaluste kaardistamisest kuni lõpliku lahenduseni 

jõudmiseni (Eesti Arhitektide Liit, Eesti Disainikeskus; Eesti Kunstiakadeemia, 2012). 

Teemakohaste uuringute (Riigikantselei, 2021), Eesti Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelvalve 

Ameti, Ühtekuuluvuspoliitika fondide võrdõiguslikkuse kompetentsikeskuse (2023), 

Riigikantselei (Ligipääsetavuse rakkerühma lõpparuanne, 2021) ning Eesti Puuetega Inimeste 
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Koja (2023) ligipääsetavuse materjalide põhjal selgitame välja esmased nõuded ja soovitused 

erinevate sidusrühmade ligipääsetavuse tagamiseks ning võtame need aluseks hetkeolukorra 

kaardistamisel. Huvigruppide intervjuude kavandamisel ja läbiviimisel ning soovituste 

koostamisel lähtume kaasamise ning koos disainimise põhimõtetest (Vargas, Whelan, 

Brimblecombe & Allender, 2022; Pater, 2022). Keskendume juba olemasolevate võimaluste 

ning sidus- ja sihtrühmade kogemuste väärtustamisele, mis aitab meil leida innovaatilisi 

lahendusi, kasutades selleks juba olemasolevaid ressursse, avastades koostöiselt uusi lahendusi 

ning jõustades sidus- ja sihtrühmade liikmeid. 

Majandus- ja kommunikatsiooniministeerium (2023) nimetab oma „Avalike digiteenuste 

disainimise tööriistakastis“ ühe disaini tööriistana väärtuspakkumise lõuendit. 

Väärtuspakkumisega kirjeldatakse kasu, mida kasutaja toote või teenuse kasutamisest saab. 

Kasu kirjeldatakse selgelt, lühidalt, konkreetselt ja kasutajale kergesti mõistetavalt. 

Väärtuspakkumine on sisult lubadus kasutajale väärtust luua. Lubadusega kaasnevad 

selgitused, kuidas seda tehakse ja kinnitus, et kaardistatud ja lahendatud on ka kasutaja hirmud 

ning valukohad. Väärtuspakkumise loomise lähtekohaks on kasutaja tundmine, kasutajaga 

empatiseerumine, mis on abiks tema hirmude ja rõõmude esile toomisel (Majandus- ja 

kommunikatsiooniministeerium, 2023). 

Oma „Kasutaja“ ehk sihtgrupi mõistmiseks intervjueerime eelnevalt nii sihtgrupi kui sidusgrupi 

esindajaid ning tulemuste analüüsimise järel koostame väärtuspakkumise. 

1.3. Projekti siht- ja sidusrühmad 

Projekti sidusrühmad, kelle seisukohad ja arusaamad toetavad meid edasiste tegevuste 

elluviimisel ja kellega teeme intervjuud: 

● TLÜ HK praegused tudengid ja vilistlased; 

● TLÜ HK ja TERE KK esindajad. 

Sihtrühmad kelle vajadusi intervjuude kaudu uurime: 
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● erinevas vanuses inimesed, kes võiks olla huvitatud TLÜ HK-s õppimisest: 

gümnasistid, täiskasvanud, vanemaealised; 

● liikumispuudega inimesed. 

Projekti mõju sihtrühmadele: nende vajadused TLÜ HK ligipääsetavuse osas on kaardistatud 

ning nende ootustega TLÜ HK teenustele on soovituste koostamisel arvestatud. 

Intervjuude läbiviimiseks koostasime kaks erinevat kava, mida intervjuude käigus vajadusel 

kohandasime: 

1. TLÜ HK juhtkonnale ja TERE KK esindajale (sidusgrupp) suunatud intervjuukava (Lisa 

1). 

2. Sihtgrupile ja ülejäänud sidusgrupile suunatud intervjuukava: TLÜ HK praegused 

üliõpilased ja vilistlased; gümnasistid, täiskasvanud, vanemaealised; liikumispuudega 

inimesed (Lisa 2). 

Kokku viisime läbi 14 poolstruktureeritud intervjuud, millest enamus toimusid TLÜ HK 

ruumides (vahetult kohapeal), osa toimusid „zoomi“ teel või muul viisil/mujal. 

Valimisse kuulus: 

● 5 TLÜ HK töötajat: direktor Heli Kaldas ja direktori abi Katri Loik; TLÜ HK tervisejuhi 

õppekava juht ja õppejõud Hele Leek-Ambur; disaini õppekava kuraator ja õppejõud 

Gina Metssalu; TERE KK direktor Eva Makienko. 

● 2 Läänemaa Ühisgümnaasiumi õpilast; 3 tööealist (sh TLÜ HK tudeng Ants Herodes, 

TLÜ HK vilistlane Ave Smirnov, Haapsalu linnas elav tööealine inimene); 3 

vanemaealist (aktiivsed vabatahtlikud: Haapsalu linna pensionäride ühenduse juhatuse 

esinaine Mall Lepmets ja endised juhatuse liikmed Koidula Sildre ning Kaare 

Tammaru) ja 2 liikumispuudega inimest (Läänemaa Puuetega Inimeste Koja tegevjuht 

Jaak Pihlakas ja üks (anonüümseks jääda soovinud) aktiivne vabatahtlik). Suurem osa 

küsitletutest (8 inimest) olid Läänemaa elanikud, ning nende kaasamine andis meile hea 

võimaluse nende kaudu kohaliku kogukonnaga kontaktis olla ning kogukonna arvamusi 
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kuulda. Küsitletud inimestest nii pensionäride (3 inimest) kui puuetega inimeste (2) 

esindajad on kõik aktiivsed kogukonnaelu eestvedajad. 

Sihtrühmadest lähemalt: 

Sotsiaalkindlustusameti andmete kohaselt on (31.12.2022 seisuga) Eestis kokku 46 156 

tööealist (vanuses 16-64) puudega inimest sh Lääne maakonnas on neid 699. Tööealiste hulgas 

on puuete lõikes kõige rohkem psüühikahäirega va vaimupuue (18 180), liikumispuudega (11 

737), liitpuudega (11 026) ja muu puudega (3014) inimest. Vähemal määral on 

nägemispuudega, kuulmispuudega ning keele- ja kõnepuudega inimesi. Eakate puudega 

inimeste hulgas on samuti kõige rohkem märgitud liikumispuuet. Puuetega inimeste osakaal 

kogu Eesti rahvastikust on 9,3% (Eesti Puuetega Inimeste Koda, 2023). 

Oma tegevuste piiratust tunnetavad puudega inimesed keskmisest sagedamini, sealhulgas 

olulisi tegevuspiiranguid tunnetab 56% puudega inimestest ning neist omakorda kõige 

sagedamini tunnetavad olulisi tegevuspiiranguid liitpuudega ja liikumispuudega inimesed 

(Riigikantselei, 2021). 

Millisel puhul räägitakse puudest ja millisel erivajadusest? 

Puue on inimese anatoomilise, füsioloogilise või psüühilise struktuuri või funktsiooni kaotus 

või kõrvalekalle, mis koostoimes erinevate suhtumuslike ja keskkondlike takistustega tõkestab 

ühiskonnaelus osalemist teistega võrdsetel alustel (Puuetega inimeste sotsiaaltoetuste seadus, 

1999). 

Erivajadust võib määratleda inimese kehalise, vaimse või käitumusliku kõrvalekaldena, mille 

korral inimene vajab oma võimete arendamiseks ja rakendamiseks erilisi tingimusi, 

erivahendeid ja erikohtlemist (ÜKP fondide võrdõiguslikkuse kompetentsikeskus, 2023). 

Eakaks inimeseks loetakse Maailma Terviseorganisatsiooni klassifikatsiooni järgi 65-aastast 

ja vanemat, kuna enamasti algab pensioniiga arenenud maades just sellest vanusest. WHO ehk 

Maailma Terviseorganisatsiooni andmetel toimub kogu maailmas eakate ja kõrges eas inimeste 

arvu kasv ehk elanikkonna vananemine. ÜRO on prognoosinud, et aastaks 2050 on 

vanemaealisi Euroopas juba 35% elanikkonnast (Malm, 2021). 
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Selle trendiga liigub kaasa ka Eesti. Statistikaameti andmetel oli 01.01.23 seisuga Eesti meeste 

oodatav eluiga oli 72,8 aastat ja naistel 81,4 aastat. 2022 aasta seisuga oli vanuses 65+ inimesi 

272 146 ehk kogu elanikkonnast 20% (Statistikaamet, 2023). 

Eestis kestab rahvastiku vananemine hoogsalt veel kuni 2050. aastate lõpuni, edasi peaks üle 

65-aastaste osakaal rahvastikus stabiliseeruma umbes 28% läheduses. Ka tervena elatud aastate 

arv kasvab ja see omakorda võimaldab inimestel olla kauem tööturul, laiemalt ühiskonnas 

aktiivne ja toimetulev (Siseministeerium, 2020). 

Vanemaealiste õppimine aitab kaasa nii inimeste endi heaolu tõstmisele, kui ka riigi arengule. 

Erinevate uuringute põhjal võib väita, et õppivad inimesed on keskmiselt tervemad ning seega 

võib eakate õppimine aidata vähendada riigi kulusid sotsiaalhoolekande teenustele. 

Seenioridele õppimisvõimaluste pakkumise kõige olulisema tulemusena saavad vanemad 

inimesed teostada isiklikku arengupotentsiaali ning kogeda end väärtusliku ühiskonna 

liikmena. See aitab omakorda kaasa eakate aktiivsemale osalemisele ühiskonnas ning 

jõukohasele panustamisele kogukonna- või tööellu, parandades nende sotsiaalmajanduslikku 

toimetulekut (Tambaum, 2016). 
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2. NÕUDED JA SOOVITUSED LIGIPÄÄSETAVUSE OSAS 

2.1. Füüsilise keskkonna nõuetele vastavus 

Peamised nõuded ehitiste füüsilisele keskkonnale tulenevad järgmistest õigusaktidest: 

• Ehitusseadustikust, mille § 11 lõike 2 punkti 8 sätestab, et ehitisele esitatavad nõuded 

hõlmavad asjakohasel juhul /…/ puudega inimeste erivajadusi (Ehitusseadustik, 2015). 

• Määrusest „Puudega inimeste erivajadustest tulenevad nõuded ehitisele“ (2018), mis toob 

välja nõuded ehitisele sh lift, pandus, trepp, käsipuu; parklale, jalg- ja kõnniteele; 

hoonesisesele liikumisteele, ustele, valgustusele, tualettruumile, pesemisruumile.  

Projektimeeskond vaatles TLÜ HK füüsilise keskkonna vastavust määruse “Puudega inimeste 

erivajadustest tulenevad nõuded ehitisele” nõuetele ja tegi järgmised tähelepanekud. 

Koolimaja ees on nõuetele vastavalt parkimiskohad puudega inimese sõiduki parkimiseks. 

Parkimiskohad asuvad sihtpunktile väga lähedal ja on märgistatud teemärgistega teekattel. 

Parkimiskohaga piirneva ühe külje kõnnitee äärekivi on nõuetele vastavalt madalam kui 30 mm. 

Koolimajal puudub lift. Kooli sisenemine toimub peaukse kaudu, mille juures asub ka nõuetele 

vastav pandus. Pandus on metallsõrestikust, mille ühenduskoht tasapinnalise tee osaga on 

sujuv. Katuselt tulevad sademed on panduse kohalt ära juhitud. Ratastooliga uksest sisenemine 

on raskendatud ukse avanemise tõttu trepimademe poole. Välistrepp on sobivalt mittelibiseva 

pinnakattega, kuid ülemine ja alumine aste ei ole kontrastselt tähistatud. Ukseesise metallresti 

avad on pisut suured ja on oht, et ratastooli ratas või jalutuskepp takerdub. 

Hoone sees liikudes on mitmeid erinevaid põrandakatteid, mille ühenduskohad ei ole tasased 

(komistamise oht). Majasisestel treppidel on tähistatud esimesed ülemised ja alumised astmed, 

aga märgistus on kohati kulunud. 

Majas on üks tualettruum, mis on kohandatud puudega inimeste erivajadustele. See tualett asub 

maja teisel korrusel ja sinna pole võimalik näiteks ratastooliga saada. Tualettruumi sisustus ei 

ole muust ruumist kontrastselt eristuv. Tualettruumi välisküljel puudub korrektne märgistus. 

Puudub häiresignalisatsioon. 
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Soovituslikud lähtealused füüsilise- ja infokeskkonna kohandamisel: 

● Astangu Kutserehabilitatsiooni Keskuse (2012) juhendmaterjal: Kõiki kaasava 

elukeskkonna kavandamine & loomine.  

● Riigikantselei(2021): Ligipääsetavuse rakkerühma lõpparuanne. 

● Eesti Pimedate Liidu (2016) projekteerimisjuhend: Ehitatud keskkonna ligipääsetavus 

nägemispuudega inimestele. 

● Ettevõtlus- ja infotehnoloogiaministri määrus nr 20: „Veebilehe ja mobiilirakenduse 

ligipääsetavuse nõuded ning ligipääsetavust kirjeldava teabe avaldamise kord“ (2019). 

2.1.1. Soovitused füüsilise keskkonna kohandamiseks ligipääsetavaks 

Vanemaealistel inimestel väheneb tasakaalu kontrollimise võime, mistõttu on neil treppidel ja 

välisoludes liikumine raskendatud. Liigutused ei ole enam nii kiired, kasvab võimalus 

komistada ja kukkuda. Seetõttu on vajalik muuta keskkonnatakistused kontrastseks või 

akustiliseks, pöörates seeläbi tähelepanu ebaturvalistele aspektidele. Puhkekohtade puhul on 

abiks kui pinkidel on käetoed mugavaks püsti tõusmiseks, istumisosa piisavalt kõrge, et ei 

tuleks liiga madalale istuda jms. Luua tuleks lisavõimalusi keha toetamiseks käte abil. 

Vanemaealistele sobivad hästi lahendused, mis on neile tuttavad või mille õige kasutamine on 

intuitiivne. Vanemas eas võib lisanduda ka nägemis- ja kuulmislangus, millega tuleb samuti 

arvestada ligipääsetavate keskkondade loomisel (ÜKP fondide võrdõiguslikkuse 

kompetentsikeskus, 2023). 

Eakas vajab kolm korda suuremat valgustihedust sama nägemisülesande sooritamiseks kui noor 

(Eesti Arhitektide Liit, Eesti Disainikeskus; Eesti Kunstiakadeemia, 2012). 

Liikumispuudega inimeste toimetulekuvõime ja sellest tulenev kõrvalabi vajadus on väga 

erinev. Liikumispuue võib olla kaasasündinud või elu jooksul omandatud (traumad, haigused), 

püsiv või ajutine. Liikumispuude puhul levinumad abivahendid on ratastool (sh elektriline), 

invaroller, käimisraam, kepp, kargud, proteesid. Füüsilise keskkonna ruumiloomel 

ligipääsetavuse tagamiseks on kõige mõistlikum tagada ligipääsetavus arvestades elektrilise 
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ratastooli omadusi (kaal, pöörderaadius, takistuste ületamise võime), kuna see on kaldenurkade 

ja kõrguste vahede osas nõudlik abivahend. Kohtades, kus saab liikuda elektrilise ratastooliga, 

saavad enamasti mugavalt liikuda ka erinevate teiste abivahendite kasutajad, ning teised 

sihtgrupid nt väikelapse vanemad lapsevankriga jms. Liikumispuudega inimestele võivad olla 

takistuseks kõrged lävepakud, kõnnitee künnised, auklikud teed, järsu kaldenurgaga 

kaldpinnad, trepid, suuremad kallakud, ebatasased teed. Liikumisabivahendiga inimesed 

vajavad enda ümber rohkem vaba ruumi ning võivad vajada ka väsimuse või tekkiva valu tõttu 

istumiskohti (ÜKP fondide võrdõiguslikkuse kompetentsikeskus, 2023). 

Nägemispuudega inimeste ja vaegnägijate iseseisva toimetuleku tagamiseks on vajalik 

kasutada kõikjal ühtseid kokkuleppelisi tähistusi. Treppide algus ja lõpp tuleks märgistada 

värvikontrastiga, treppide alguses kasutada teistsuguse pinnaga materjale; kasutada suure 

tekstiga viitasid ja kombitavaid juhtviitu või reljeefkaarte; lifti juhtnupud peaksid olema 

reljeefsed ja varustatud pimekirjaga, liftis peaks olema häälteavitus; üldvalgustus peaks olema 

piisav, aga mitte pimestav. Teenindajad peaksid oskama suhelda vaegnägijaga (ÜKP fondide 

võrdõiguslikkuse kompetentsikeskus, 2023). 

Ümbritseva keskkonna oluline informatsioon kohta tuleks edasi anda ka heliliselt ja taktiilselt 

(lisaks visuaalsele viisile). Informatsiooni saamiseks kasutavad nägemispuudega inimesed 

kasutavad suuremal määral teisi meeli, sh kompamist ja kuulmist (Eesti Arhitektide Liit, Eesti 

Disainikeskus; Eesti Kunstiakadeemia, 2012). 

Kuulmispuudega inimene vajab kogu infot visuaalselt ja ligipääsetavuse tagamisel peab 

sellega arvestama. Ruumi loomisel tuleks kasutada pehmeid, heli neelavaid materjale, mis 

vähendavad kaja ja taustamüra. Kuna kuulmispuudega inimene väsib kiiremini kui terve 

inimene, siis on oluline tekitada talle ka müravaba ala/ruum, kus ta saaks vajadusel puhata. 

Kõne mõistmisele aitab vaegkuuljal kaasa kõneleja suu liikumise ja näoilmete jälgimine ning 

selleks vajab ta head valgustust. Vaegkuulja jaoks on vajalik, et helisignaalil põhinevas 

alarmseadmes oleks valguse või vibratsiooniga märguanne ja piisavalt lai helispekter (kuulmise 

nõrgenedes halveneb kõrgemate sageduste tajumise võime) (ÜKP fondide võrdõiguslikkuse 

kompetentsikeskus, 2023). 
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2.2. Nõuded ja soovitused digitaalsele infokeskkonnale 

Web Accessibility Initiative (Web Accessibility Initiative, 2018) on koostöös 

erialaspetsialistidega koostanud suunised digiligipääsetavuse parandamiseks erivajadusega 

inimeste jaoks. Suunised on liigendatud nelja põhimõtte järgi: tajutavus, talitusvõime, 

mõistetavus ja töökindlus. Suuniseid on kolmteist ja neist lähtub hulk edukriteeriumeid, mis on 

omakorda jagatud kolme vastavusastmesse: tasemed A, AA ja AAA. Taseme A saavutamine 

on hädavajalik, et erivajadustega inimesed seda üldse kasutada saaksid. Tase AA on 

ligipääsetav enamikele erivajadustega kasutajatele. Kõige rangem on tase AAA, kuid seda 

suudavad saavutada vähesed veebilehed, kuna see võib suurel määral piirata veebilehe 

funktsionaalsust. Avaliku sektori veebilehtede ligipääsetavus peaks vastama standardile AA. 

Taseme AAA saavutamine on soovituslik. 

Eestis kehtestab avalikule sektorile digiligipääsetavusele nõuded ettevõtlus- ja 

infotehnoloogiaministri määrus nr 20 „Veebilehe ja mobiilirakenduse ligipääsetavuse nõuded 

ning ligipääsetavust kirjeldava teabe avaldamise kord“ (2019). Needsamad nõuded sisalduvad 

Euroopa Liidu digiligipääsetavuse standardis EN 301 549 V3.2.1 (2021-03) (Accessibility 

requirements for ICT..., 2021), mis omakorda põhineb World Wide Web Consortium-i 

dokumendil “Web Content Accessibility Guidelines 2.1” (lühend WCAG, eesti keeles 

“Veebisisu Kättesaadavuse Suunised”) (Web Accessibility Initiative, 2018). 

WCAG nõuab, et veebileht on kasutatav inimeste erivajadustest lähtuvalt ning toimib erinevate 

internetikiiruste juures. Eesmärk on kasutajasõbraliku veebi loomine kasutajatele, kellel on 

nägemis-, kuulmis-, kõne-, taju-, ja keelepuudeid, õpiraskusi ning füüsilisi ning neuroloogilisi 

puudeid. 

Lähtudes WCAG digiligipääsetavuse standardist ja avalikule sektorile kohustuslikust 

vastavusastmest AA, kaardistasid töö autorid digiligipääsetavuse kriteeriumid. Peatükkides 

2.2.1. kuni 2.2.6. sisalduv teave on pärit WCAGist (Web Accessibility Initiative, 2018). 
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2.2.1. Nõuded mittetekstilisele sisule 

Visuaalselt esitatud sisu peab olema võimalik asendada tekstiga, mis selgitab visuaalse osa sisu. 

Audio- ja audiovisuaalsele sisule peab olema muus meediumis alternatiiv, mis annab edasi faili 

sisu. 

2.2.2. Värvid ja kujundus 

Veebileht peab olema kergesti loetav nii horisontaalses kui vertikaalses asendis. Värv ei ole 

ainus visuaalne vahend info edastamiseks või visuaalse elemendi eristamiseks. Suurtel tekstidel 

peab olema kontrasti suhe 3:1 ja väiksematel tekstidel 4:5:1. Teksti peab saama suurendada 

vähemalt 200% ilma, et see kaotaks loetavust või funktsionaalsust. Veebilehekülge peab olema 

võimalik suurendada niiviisi, et selle laius ja pikkus on vähemalt 320 CSS pikslit vertikaalselt 

ja 256 pikslit horisontaalselt ning kasutaja ei pea teabe nägemiseks veebilehte kerima. 

2.2.3. Tekst 

Reakõrgus peab olema vähemalt 1,5 korda suurem kirjastiili suurusest. Lõikude vahel peab 

olema kirjastiili suurusest vähemalt kaks korda suurem vahe. Sõnade vahel peab olema 

vähemalt 0,16-kordne vahe kirjastiili suurusest. Lingid peavad olema vähemalt 44 x 44 pikslit 

CSSi järgi. 

Teksti kohal hõljudes peab olema võimalik lisanduv teave peita, ilma et selleks peaks hiire või 

klaviatuuri järgi asukohta muutma. Kui teksti kohal kursoriga hõljudes ilmub lisanduv 

informatsioon, siis kursorit saab liigutada üle selle ilma, et lisanduv teave kaoks. Lisanduv teave 

jääb esile, kuniks kursor selle kohal hõljub või teave ei ole enam tarvilik. Kogu veebilehe teave 

peab olema kättesaadav klaviatuuri abil. 

2.2.4. Liikuv sisu 

Igasugust liikuvat teavet, mis algab automaatselt, kestab enam kui 5 sekundit ja mida esitatakse 

samaaegselt muu teabega, peab olema võimalik pausile panna või peita, välja arvatud siis, kui 
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see on hädavajalik. Veebilehel ei tohi olla midagi, mis vilgub enam kui kolm korda sekundis 

või vilkumine on alalävine. 

Kui audio või audiovisuaalne sisu algab veebilehel automaatselt ja kestab rohkem kui 3 

sekundit, siis peab kasutajal olema võimalik see seisma panna või peab olema võimalik 

kontrollida helitaset eraldiseisvalt üldisest arvutisüsteemi helitaseme reguleerijast. 

2.2.5. Navigatsioon 

Veebilehtedel on olemas pealkirjad, mis kirjeldavad veebilehe teemat või funktsiooni. 

Niisamuti kirjeldavad alapealkirjad ja sildid veebilehe osade sisu ja eesmärki. Iga lingi sisu saab 

tuvastada lingi teksti sisust. Veebilehel on näha, mis alalehel kasutaja hetkel on ja kuidas ta 

sinna jõudis. Kui kasutaja navigeerib veebilehel klaviatuuri abil, on ekraanil visuaalselt näha, 

kus ta kursor klaviatuuri järgi hetkel paikneb. Veebilehel saab kursori toimingut tagasi võtta: 

klikkides lingile, käivitub link ainult siis, kui toimub hiireklahvi vajutus ja lahti laskmine. Kui 

toimub vajutus ja lahti laskmine mujal kui lingi kohal, siis link ei käivitu. 

Veebilehel ei tohi toimuda ootamatuid sisulisi kontekstimuutusi, mis võiksid kasutajat 

segadusse ajada. Kontekstimuutust ei tohi olla äkitselt, kui mingisugune kasutajaliidese 

komponent tuleb fookusesse. Erand on sel juhul, kui kasutajat on sellest eelnevalt teavitatud. 

Sama funktsiooniga komponendid on ühtmoodi. Navigatsioonitoimingud, mis esinevad eri 

alalehtedel ühtmoodi, on samas järgnevuses. 

2.2.6. Teabekontroll 

Kui sisestusviga on märgatud, siis süsteem tuvastab vea ja kirjeldab seda tekstilisel kujul 

kasutajale. Kui see ei sea ohtu delikaatset teavet, pakub süsteem kasutajale soovitusi sisestusvea 

parandamiseks. 

2.3. Meediasõnumite mõjusus 

Meediasõnumite mõjususe teemas on esiplaanile kerkinud identiteedikeskne lähenemine, mille 

kohaselt tuleb tervisesõnumite loomisel lähtuda indiviidi jaoks tähenduslikust identiteedist. 
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Selleks tuleb sõnumi edastamiseks valida kindel sihtrühm mõne kindla grupi liikmete või 

üksikisiku näol. Kuna kõigil inimestel on mitmeid erinevaid identiteete: isiklik, jõustatud, 

suhete ja kogukonna identiteet, tuleb kõnetamiseks leida neist see, mis on kõige enam soovitava 

käitumise muutusega seotud. Isikliku identiteedi tasandil võib inimest kõnetada sõnum, mis 

lubab tal saada paremaks versiooniks iseendast. Jõustatava identiteedi tasandil võib kõnetada 

sõnum, mis julgustab inimest teatud olukordades oma mõnda identiteeti võimestama ja esile 

tõstma ning sel moel soovitud staatust omandama. Suhete tasandil võib inimest kutsuda 

samastuma talle olulise suhtluspartneri soovitud käitumisviisiga või vastanduma tema 

sobimatule käitumisviisile, näidates tulemusena kindlamat kuuluvust tähenduslikku gruppi. 

Kogukonna identiteedi tasandil võib inimest kõnetada võimalus oma tegevuse või käitumise 

muutmisega kogukonna heaolusse panustada. Täiskasvanuõppe teooriate kohaselt on 

identiteedi katkestused oluliseks õppimise põhjuseks, sundides inimest vastuseid otsima ja oma 

seniseid teadmisi, kogemusi, harjumusi, väärtusi üle vaatama. Seetõttu saab käitumise 

muutmisele suunatud meediasõnumite sihiks võtta just katkestusi inimese olemasolevates 

identiteetides, aidates tal kinnistada edasiviivaid mõtte- ja tegevusmustreid ning loobuda 

takistavatest arusaamadest (Hecht & Choi, 2011). 

2.4. Soovitused psühhosotsiaalsele keskkonnale 

Dagmar Kutsar toob Eesti inimarengu aruandes (2023) välja, et inimesed loovad iga päev suhtes 

iseenda ja teiste inimestega ning ühiskonnaga laiemalt psühhosotsiaalseid ehk suhtekeskkondi 

(sh hariduses), ning tuleb rääkida ka sealsest vaimsest tervisest ja tunnetatud heaolust. Oma 

kogemuste tõlgendamiseks ja neile hinnangute andmiseks vajab inimene informeeritust, 

aktiivset osalust ning kokkulepitud normide ja reeglite piires võimalusi valikute tegemiseks. 

Erinevad maailmapildid saavad kokku suhtekeskkondades, ka isiklik haavatavus ja 

vastupidavus. Kui suhtlevad pooled on ühiste eesmärkide nimel koostöövalmid, kuulavad ja 

austavad üksteist, toetab see vaimset tervist ja heaolu. Ühiselt, koos toimides luuakse 

psühhosotsiaalseid ehk suhtekeskkondi. Loova hariduse diskursuses toetavad õpiedu ja -huvi 

iseseisvat ja ka ühistele eesmärkidele suunatud tegutsemist. Õpiedu kõrval on oluline pöörata 

tähelepanu ka õpikeskkonna kliimale, õppurite austavale kohtlemisele ja aktiivse osalemise 

võimaldamisele. Elukestev õppimine toetab nii subjektiivset heaolu kui hoiab sotsiaalselt 

sidusana (Sisask (toim), 2023). 
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Täiskasvanuõppe korraldamisel soovitatakse lähtuda Knowles’i andragoogilistest 

põhimõtetest. Tema õpiteooria kohaselt tuleb täiskasvanute õppimise toetamisel arvestada 

järgmiste eeldustega: 

● Õppijatel on vajadus teada, mida ja miks nad õpivad, milline on õppimise tulemusel 

oodatav muutus; 

● Täiskasvanutel on kindel enesekontseptsioon - neil on õppes tugev vajadus tunda end 

ennastjuhtiva ja iseseisvana ning võtta vastutus enda ja oma otsuste eest; 

● Olulisel kohal on õppijate mitmekülgsed kogemused, millega täiskasvanud õppesse 

tulevad ja mille jagamine on õppimisel oluliseks ressursiks. Vajalik on tähele panna, et 

kogemustel on tähenduslik roll täiskasvanud õppija identiteedi kujunemisel ning 

seetõttu tuleb õppes kõigisse kogemustesse austavalt suhtuda ja nende avaldumist 

toetada; 

● Täiskasvanute valmidus õppida avaldub siis, kui nad kogevad, et õpitavad teadmised ja 

oskused aitavad neil oma elu erinevates valdkondades ja olukordades paremini hakkama 

saada; 

● Täiskasvanute õppimine on suunatud elulistele ülesannetele ja probleemidele 

lahenduste leidmisele; 

● Täiskasvanute jaoks on eelkõige oluline sisemine õpimotivatsioon ning vähemal määral 

väline. Kõik inimesed on motiveeritud õppima ja arenema (Knowles, Holton III, & 

Swanson, 2005, 65-68). 

Tänapäeva kiirete muutuste keskel vajavad täiskasvanute koolitajad erinevates keskkondades 

inimeste õppimise ja arengu toetamiseks ka ise pidevat õppimist. Koolitajatel peab olema 

suurenenud võimekus mõistmise, aktsepteerimise ja mitmetähenduslikkusega toimetuleku 

toetamiseks. Neil on vaja arendada oskusi sobivaima õppekeskkonna, -viiside ja -suuna 

valikuks ning toetada õppimist, kus iganes see ilmneb. End pidevalt arendades ja õppimise 

loovale jõule pühendudes saavad koolitajad edendada keerukate probleemide lahendamist nii 

inimese, kollektiivi, kui ka ühiskonna tasandil (Nicolaides ja Marsick, 2016). 
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Vanemaealiste hariduse eesmärgid on eelkõige seotud elukvaliteedi tõstmise ja inimese 

isikliku motivatsiooniga, mitte niivõrd tööalase eduga. Seenioridele suunatud hariduslikud 

tegevused peaksid aitama neil ühiskonnas paremini hakkama saada, olla aktiivsemad ja 

paremini kaasatud. Õppija elukvaliteedi tõstmisele suunatud hariduslikud sekkumised peavad 

olema disainitud pikaajalisena, hoolikalt läbimõeldud sisu ja korraldusega. Tähendust ei oma 

ainult kursuse sisu, vaid ka see, kuidas õpetatakse, kuidas õppijad omavahel suhtlevad, milline 

on õppekeskkond ja paljud muud tegurid. Esmatähtis on juhendajate teadlikkuse tõstmine 

loomulikust vananemisest, sellega seotud stereotüüpidest ja nendega seotud ohtudest, eagrupi 

variatiivsusest. Määrava tähtsusega on juhendajate positiivsete hoiakute kujunemise toetamine 

vananemise ja vanemaealiste suhtes. Hea elukestva õppe keskkond peaks lähtuma õppijate 

erinevatest vajadustest ja motivatsioonist, pakkuma positiivset õppimise atmosfääri ja uusi 

stiimuleid õppimiseks, ning toetama õppijate meeleolu. Õppeasutuste ülesanne on arvestada 

eduka vananemise teguritega ja pakkuda seenioridele mitmekülgseid tähenduslikke tegevusi, 

toetavat sotsiaalset keskkonda ja võimalust osaleda eakaaslaste õppes. Seenioride õppe 

kavandamine peaks toimuma koosloomes eagrupi esindajatega ning andma neile ka võimaluse 

oma teadmisi ja kogemusi õppe läbiviimises rakendada (Escuder-Mollon & Cabedo, 2013). 
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3. HETKEOLUKORRA KAARDISTUS TESTGRUPPIDE TAGASISIDE PÕHJAL 

3.1. Füüsiline keskkond 

Gümnasistidele oli oluline TLÜ HK hea, kodulähedane asukoht. Pisut segas liigne lähedus 

Haapsalu Põhikooliga, kuid meeldis võimalus vajadusel naaberkooli territooriumi kasutada. 

Noortele jäid silma avarad ja valgusküllased fuajeed. Murekohana tõi üks intervjueeritav välja 

majja sisenedes liig väikse aatriumi ning ürituste korraldamiseks esindusruumi puudumise. 

Huvitavad sisustuselemendid ning mööbel oli noortele sümpaatne ning nad tõid ka välja ise 

tegemise/disainimise olulisuse ning jätkusuutlikkuse. Puudusena tõi üks noortest välja kajavuse 

ning vajaduse taimede ja roheluse suurendamise järele. Noortele meeldisid avarad, 

valgusküllased puhkeruumid, huvitava mööbliga, kuid vajaksid eraldi tsoone (eraldumise 

võimalust) ning rohkem aktiivse puhkuse võimalust. Noored ei märganud lifti puudumisega 

tekkida võivaid probleeme. 

Tööealise õppija sihtrühm märkas TLÜ HK korrastatust, meeldivaks pidasid sisenemisel 

kaldteed, toetavat majajuhti ning tutvustavaid näituseid õpilaste tegevustest. Nimetati arvatavat 

parkimiskohtade suuremat vajadust. Olulisteks peeti trepi käsipuid (sh välistrepil), mis võiksid 

olla kõikjal kogu trepi ulatuses. Häirivaks peeti lävepakke, kitsaid koridore ja päikesepaistest 

tekkivat õhupuudust klassis. Vajalikuks peeti olemasolevaid kraanikausse klassiruumis, kuid 

ühel juhul mainiti loenguruumide toolide ümber vahetamise vajadust mugavamate vastu. 

Kiideti avaraid puhkeruume, kuid sooviti rohkem enese virgutamise (vereringe), liikumise 

edendamise (sportlik tegevus), võimalusi ning loengu rutiinist väljumiseks inspireerivaid, 

vaheldust tekitavaid puhke- ja arendus sektoreid (lisaks lauatennisele). Nimetati ka vajalikkust 

söögikoha või toitlustuse järele, kuid ei pandud tähele lifti puudumist. 

Vanemaealistele TLÜ HK maja ja ruumid väga meeldisid oma puhtuse ja korrasusega ning 

nad hindasid kõrgelt TLÜ HK panust kogukonna ja piirkonna harimisel. Oluliseks peeti 

ühistranspordi võimalusi ning head asukohta. Kiideti ruumide ja puhkeruumide avarust ja 

mugavust ning käsipuude olemasolu. Vanemaealistele on oluline koridoride ja ruumide 

valgustatus ning tähelepanu äratas vaheukse liikumise raskus ning wc ukse siseküljel puuduvad 

abistavad käetoed. Vajadustena toodi veel välja pauside ning toitlustuse (lõuna) olemasolu 

loengupäeva jooksul. 
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Erivajadusega inimesed vajavad füüsilisest keskkonnast lähtuvalt kõige suuremat tuge meie 

sihtrühmade hulgast ja neil on hea meel, et TLÜ HK on juba hakanud nendele mõtlema. Toodi 

välja, et TLÜ HK oleks just sobiv erivajadusega inimesele, sest suuremas ülikoolis ja suuremas 

linnas oleks neil füüsiliselt ja vaimselt palju raskem hakkama saada. 

● Parkimine ja jalgtee - Loodud on väga hea parkimise võimalus, kuid parklast kõnniteele 

saab ratastooliga ainult parkla ühest küljest. Nägemis- ja kuulmispuudega inimesele tuge 

parklast või jalgteelt sisenemise suunas pakutud ei ole. Küsimus tekkis, kas igasuguste 

ilmaoludega on võimalik parklast panduseni ja sealt ülesse liikuda (jää ja lumi). Kallakud 

parklast kõnniteele, kõnniteelt majja on üldjuhul ratastooli kasutaja seisukohalt head. 

● Pandus ja selle käetoed on väga head, kuid sademete korral on käetoed 

märjad/lumised/libedad. Seda annab vältida varikatusega. Üks kahest ratastooli kasutajast 

ütles, et tema ei ole iseseisvalt võimeline (tervisest lähtuvalt) enamustest pandustest ülesse 

saama ning vajaks kindlasti hoone erinevatel tasapindadel liikumiseks lifti, mis viiks 

jalgteelt hoonesse. 

● Välisuks ja sisenemine - Välisukse esine rest oli ratastooli jaoks liiga laiade vahedega 

(ratas vajus sisse). Uks oli hea, lai, kuid takistas ratastooliga inimesel siseneda (piirajaga 

saaks aeglustada sulgumise kiirust). Uksepiidad välisuksel takistasid mugavat sisenemist. 

Uksed võiks olla automaatselt avanevad. Porimatid olid väga head ratastooli rataste kergeks 

puhastamiseks. Ukse siseküljel võiks olla suurem porimatt, et saada rattad võimalikult 

puhtaks. 

● Majajuht fuajees meeldis erivajadusega inimestele, kuid see võiks olla audiovisuaalne, 

nägemispuudega inimese vajadusi arvestav (heli, suurus, kontrastid, valgustatus). 

● Klassiruum (I korrus) - sisenemine ja selle varustatus oli sobiv ratastoolis liikuvale 

inimesele (kraanikausi; kätekuivati; lüliti; laua kõrgus jne), kuid klassiruumist väljumine 

oli tal raskendatud (tasapindade kõrguse vahe). Vaegkuuljad vajaksid 

helivõimendussüsteemi. Oluliseks peeti ka klassiruumi sisekujundust, mis toetaks 

psüühikat (helgus ja hubasus jne). 
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● WC-d vajavad kohandamist erivajadustega inimeste jaoks (laiem sisenemine; käetoed jne 

- pääsesime testima ainult I korruse wc-sse). 

● Garderoobis on vajadus madalama riiete riputamise võimaluse järele. 

● Tugipersonal oli ratastooliga inimese jaoks kergesti leitav ja hea ligipääsetavusega. 

Vaegnägijad vajavad liikumisteede tähistamist (suunavad, kombatavad, kontrastsed viidad 

loetava teabe, vastavate piktogrammide ja punktkirjaga). Oluliseks peetakse toimivaid 

süsteeme ja seadmeid (abivahendeid ja -meetmeid). 

● Kitsastes koridorides ratastooliga liikudes võib klassiruumi uksega löögi Saada ning 

vaegnägijal on raskusi (kontrastid) näha seintel olevat (sildid, näitused jne). 

● Sööginurk - Erivajadusega inimene vajab ka ruumi, kus oma kaasa võetud toitu soojendada, 

süüa jne, sest ei ole huvitatud kaugele toitu hankima minemisest. Sobib ka kohvik vm 

toitlustamine. 

TLÜ HK ja TERE KK esindajad näevad füüsilise keskkonna ligipääsetavuse kõige 

suuremateks takistusteks lifti, automaatselt avaneva välisukse, kõigi vajaduste jaoks 

kohandatud wc-de [wc on asutuse peegel (Intervjuu, 26.04.2023)], puhke- ja söögitoa ning 

majutusvõimaluste puudumist. Lisaks nimetatakse vaegnägijaid toetavaid juhiseid ja märgistusi 

ning nii maakonnasisest kui üle Eestilist head ühistranspordi teenust. Ühel juhul on välja toodud 

ka trepikoja vaheukse raske liikumine, uksesiltide kergemini märgatavaks muutmine. Kahel 

korral on välja toodud lävepakkude eemaldamine ning torustiku rekonstrueerimine. Lisaks 

nähakse takistust ka ventilatsioonisüsteemi puudumisel, müra akende avamisel (õhutamiseks), 

pimendavate aknakatete puudumist ning kaasaegsete digitehnoloogiavahendite vähesusel. 

Üheskoos tõdetakse, et maja on armas, soe ja hubane. Selles on avarust ja valgusküllasust, 

maalähedast hubast retrot (Intervjuu, 24.03.2023) ning töötajatel on head võimalused 

puhkepausideks. Kuid siiski on kokkuvõtteks kõik intervjueeritavad ühel nõul, et suures plaanis 

oleks parim lahendus uus maja. Kokkuvõtlik tabel testgruppide tagasisidest Lisa 4. 
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3.2. Infokeskkond 

Gümnasistid on märganud TLÜ HK füüsilist reklaami Haapsalu linnaruumis ja Uuemõisas. 

Üks noor meenutas, et on näinud ka flaierit ja valdkondlike saavutuste kajastusi ajalehes Lääne 

Elu, samas tõi teine esile, et saab TLÜ HK infot vaid vanemate käest. Koduleht on noorte 

arvates küll informatiivne, ent liiga igav. Nende hinnangul on TLÜ HK reklaami väljapoole 

maja on vähe, sest “inimesed küll teavad, et Haapsalus on kolledž, aga enamus ei tea, mis siin 

on või mida siin teha saab” (intervjuu, 12.04.2023). Gümnasistide arusaamade kohaselt saab 

TLÜ HK-s õppida käsitööd ja IT-d. TLÜ HK inforuumis suurendab segadust see, et Haapsalu 

Põhikool asub otse TLÜ HK vastas ning tekivad küsimused: “...millisesse kooli ma astuma 

pean, kas suuremasse või kas need kaks maja on siin kuidagi omavahel ühendatud?” (intervjuu, 

13.04.2023). 

Täiskasvanud õppija sihtrühma esindajani jõuab TLÜ HK info sotsiaalmeedia bänneri ja 

sihipärase kodulehe uurimise kaudu (mikrokraadide infot otsides). Kodulehelt leiab tema 

arvates erialade ja sisseastumise info hästi üles. Küsitletav polnud teadlik sellest, et TLÜ HK-l 

on olemas oma Facebooki ja Instagrami konto. Füüsilist reklaami on intervjueeritav märganud 

ajalehekuulutustes ja Tallinna maantee led-ekraanil ning paberlehes. Vilistlane saab vajaliku 

info tuttavalt õppekava juhilt, tänane õppija õppenõustajalt ja on sellega väga rahul. Vilistlase 

arvates on TLÜ HK sotsiaalmeedia kanalid ja koduleht informatiivsed ja loogilise 

ülesehitusega, tänane õppija ei olnud nendega kursis. TLÜ HK reklaami oli vilistlane märganud 

Facebookis, üliõpilane viimati Google’i otsingumootorist sisseastumise infot otsides. 

Vanemaealised saavad TLÜ HK kohta infot ajakirjanduse, e-posti ja veebiuudiste kaudu. 

Füüsilise reklaamina on nad märganud üritustel jagatavaid voldikuid ning sotsiaalmaja 

infotahvlil olevat kuulutust. Olulise info levitamise õnnestumisena tõid vanemaealised välja 

pensionäride tervisepäevi. Üks intervjueeritav ütles, et kui kuuleb huvitavat infot, siis levitab 

seda ka ise oma tuttavatele. Kodulehte oli vaadanud vaid üks vastaja. Võrdlusena toodi välja 

see, et kutsekooli kodulehel on selgelt näha tasuta ja tasulised koolituste võimalused. 

Liikumispuudega inimesteni TLÜ HK reklaam pigem ei jõua, või jõuab juhuslikult läbi 

ajakirjanduse või interneti. Füüsilises keskkonnas on üks inimene märganud TLÜ HKi reklaami 

kuulutustetahvlil, teine külastanud TLÜ HK üliõpilaste näitusi Rannarootsi keskuses. Mõlemad 
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märgivad, et reklaami osas jääb enam silma HKHK ja üks vastaja toob välja, et TLÜ HK maja 

jääb kõrvalasuva kooli hoone kõrval märkamatuks. 

TLÜ HK esindajate hinnangul leiavad inimesed TLÜ HK veebist kindlaid õppekavu otsides. 

Koolituste infot “reklaamitakse vastavates võrgustikes. See sõltub kõik sihtrühmast, kellele 

koolitused või teenused on mõeldud,” (Leek-Ambur, intervjuu, 26.04.23). Oluliste 

olemasolevate infokanalitena toovad TLÜ HK esindajad välja Facebooki ja Instagrami 

keskkonna, nentides samas, et sealne infovoog pole süsteemne ning teavet jagatakse pigem siis, 

kui keegi ütleb, et on vaja midagi üles panna. Kõik postitused läbivad nn turundus kontrolli, et 

kindlustada edastatava info adekvaatsus. TLÜ HK 6-l töötajal on ligipääs Facebooki lehele ning 

Instagramis saavad postitada direktor ja koolitusjuht. Käsitöötehnoloogiate ja disaini õppekaval 

on lisaks oma FB konto. Kodulehe eesmärk on sidusrühma esindajate hinnangul jagada pigem 

ametlikku teavet. Sinna artiklite kirjutamine on küll õppejõudude töökohustuste hulgas, ent neid 

peab iga õppejõud looma vaid kord viie aasta jooksul. Olulise kitsaskohana tuuakse välja, et 

kodulehele postitamine ei ole kellegi südameasi. Sidusrühma esindajad märgivad ära, et 

kodulehe kujundus sõltub TLÜ üldisest stiiliraamatust. Üks infokanal on TLÜ üldine infokiri, 

kuhu ka TLÜ HK saab oma infot lisada. E-posti kaudu on jagatud ürituste infot näiteks 

koolilaste vanematele. Olemas on väga suur kontaktide võrgustik meililistide näol. 

Sidusrühma esindajad peavad oluliseks teabe levitamise võimaluseks kohalikku ajalehte 

“Lääne Elu”, kus reklaamitakse sisseastumise perioodil õppekavasid ja konkreetseid 

vanemaealistele suunatud ettevõtmisi. Esile tuuakse, et kohalikud ajakirjanikud kajastavad 

meeleldi TLÜ HK sündmusi. Veebiajalehes artiklite avaldamise puhul on kitsaskohaks avatud 

kommenteerimise võimalus, sest autori pingutusega sündinud artiklit võib tabada asjatundmatu 

kriitika. Füüsilise reklaami avaldamiseks on varasemalt sihipärases ajavahemikus kasutatud 

praamide ekraane ja suuri infoplagusid. Üks võimalus TLÜ HK kohta infot saada on tudengite 

varjutamise raames ja seda pakub TLÜ HK lausa aastaringselt. “Otsime üliõpilase, kellega ta 

saab olla koos päev otsa, valida ained, milles osaleda ja aduda seda tunnet siin majas,” 

(Kaldas, intervjuu, 06.04.23). 

TERE KK esindaja peab organisatsiooni visiitkaardiks kodulehte. Lisaks kasutatakse info 

jagamiseks Facebooki postitusi ja telefoni teel suhtlust olemasolevate äriklientidega. Uuringute 

tulemuste avaldamisel erinevates infokanalites peab TERE KK järgima kindlaid 
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protseduurireegleid, et olla teadlaskonna poolt aktsepteeritud. Veel tuuakse info jagamise 

võimalusena välja teadlaste esinemine konverentsidel. Terviseteenuseid TERE KK hetkel 

tavainimesel ei paku aga uuringutes osaleda on võimalik ja selleks saab inimene registreeruda 

helistades ja kirjutades. 

3.3. Digitaalse infokeskkonna hetkeolukord 

Töö autorid testisid TLÜ HK veebilehe (Haapsalu kolledž, 2023) vastavust peatükis 2.2. toodud 

kriteeriumitele. Testimine toimus kasutajakogemuse meetodil ja automatiseeritud 

testimistööriistaga WAVE (WAVE Web Accessibility Evaluation Tools 2023). 

3.3.1. Mittetekstiline sisu 

Visuaalse materjali puhul on TLÜ HK veebilehel (edaspidi “veebileht”) html koodi sisse 

kirjutatud alternatiivne teabeedastusviis teksti näol. Kohati on see väga sisuline, näiteks "Tarmo 

Vanamõisa seisab vasakul tee peal, üleval paremal tekst tema nime ja ametiga", kuid nii mõnegi 

komponendi puhul jääb arusaamatuks, millega tegu. Näiteks “muda”, “hele” ja “alice” vajaksid 

kindlasti lisaselgitust, et kasutaja mõistaks ilma pildita, millega tegu. Samuti ei anna 

ülevaatlikult sisu edasi TLÜ HK panoraami alternatiivtekst “Virtuaaltuur Haapsalu kolledži 

panoraam”. 

Testid WAVE-i tööriistaga näitavad, et veebilehel on mitmel lähestikku asuval pildil sama 

alternatiivtekst ja üksikutel juhtudel on alternatiivtekst liiga pikk (üle 100 tähemärgi). 

Oluline teave on valdavalt olemas tekstilisel kujul, kuid esineb audiovisuaalset sisu, millele ei 

lisandu transkripti või kokkuvõtvat teabelõiku. Hädavajalik sisu on veebilehel tekstina 

kättesaadav, videod on pigem lisanduv teabeedastusmeedium. 

3.3.2. Värvid ja kujundus 

Veebileht on kergesti loetav nii horisontaalses kui vertikaalses asendis, kohaldub vastavalt 

seadmele. Värv ei ole ainus visuaalne vahend info edastamiseks või visuaalse elemendi 

eristamiseks, veebilehel on suur rõhk just tekstilisel sisul. 
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Valge tekst punasel taustal on piisavalt kontrastne nii suure kui väikese teksti jaoks, kuid valge 

tekst helerohelisel taustal jääb mõlemal juhul puudulikuks. WAVE-i test tuvastab TLÜ HK 

kodulehe avalehel 30 korral liiga madala värvikontrasti tausta ja teksti vahel. 

Teksti on võimalik suurendada rohkem kui 200% ilma, et see kaotaks loetavust. Veebilehekülge 

ei ole võimalik suurendada niiviisi, et selle laius ja pikkus on vähemalt 320 CSS pikslit 

vertikaalselt ja 256 pikslit horisontaalselt. Kasutaja peab sel juhul kogu teabe nägemiseks 

veebilehte kerima. 

3.3.3. Tekst 

WAVE-i test näitab, et sagedasti on veebilehel teksti suurus liiga väike, alla 10 piksli. 

Reakõrgus on vähemalt 1,5 korda suurem kirjastiili suurusest, lõikude vahel on kirjastiili 

suurusest vähemalt kaks korda suurem vahe. Lingid on koos ümbritseva tühja alaga vähemalt 

44 x 44 pikslit CSSi järgi. Tähevahe vastab valdavalt nõuetele. Tavatekstil on tähevahe 

vähemalt 0,16-kordne kirjastiili suurusest, mis vastab nõuetele, kuid mõnedel Haapsalu kolledži 

kirjastiilis kirjutatud pealkirjadel pole üldse tähevahet. 

Teksti kohal kursoriga hõljudes ei ole võimalik lisanduvat teavet peita. Kui teksti kohal 

kursoriga hõljudes ilmub lisanduv informatsioon, siis kursorit saab liigutada üle selle ilma, et 

lisanduv teave kaoks. Lisanduv teave jääb esile, kuniks kursor selle kohal hõljub või teave ei 

ole enam tarvilik. Kogu veebilehe teave on kättesaadav klaviatuuri abil, välja arvatud 

otsinguväli. Otsinguväljale ei ole ka alternatiivteksti, mis seletaks, mis seal asub. 

WAVE-i test näitab, et veebilehel esineb pealkirju, mis on kodeeritud paragrahvi tekstitüübina, 

kuigi peaksid olema kodeeritud pealkirjadena. See võib ajada segadusse veebilehel 

navigeerumist soodustavad digitaalsed abivahendid. 

3.3.4. Liikuv sisu 

Avalehel muutub bänner ja seda ei ole võimalik peita ega seisma panna. Kiiret (sh alalävist) 

liikumist veebilehel ei esine. Kui audio või audiovisuaalne sisu algab veebilehel automaatselt 

ja kestab rohkem kui 3 sekundit, on kasutajal võimalik see seisma panna või peab olema 
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võimalik kontrollida helitaset eraldiseisvalt üldisest arvutisüsteemi helitaseme reguleerijast. 

Enamik videoid on lingitud YouTube’i keskkonnast, millel on eraldiseisev helireguleerija ja 

kontrollnupud. 

3.3.5. Navigatsioon 

Veebilehtedel on olemas pealkirjad, mis kirjeldavad veebilehe teemat või funktsiooni. 

Niisamuti kirjeldavad alapealkirjad ja sildid veebilehe osade sisu ja eesmärki. Iga lingi sisu on 

võimalik enamasti tuvastada lingi teksti sisust. Veebilehel on navigatsiooniriba, mis näitab, mis 

alalehel kasutaja hetkel on ja mis lehtede kaudu ta sinna jõudis. Kui kasutaja navigeerib 

veebilehel klaviatuuri abil, ei ole ekraanil visuaalselt näha, kus ta kursor klaviatuuri järgi hetkel 

paikneb (ainult ekraani nurka ilmuva lingi teksti järgi). Veebilehel saab kursori toimingut tagasi 

võtta: klikkides lingile, käivitub link ainult siis, kui toimub hiireklahvi vajutus ja lahti laskmine. 

Kui toimub vajutus ja lahti laskmine mujal kui lingi kohal, siis link ei käivitu. 

Veebilehel valdavalt ei toimu ootamatuid sisulisi konteksti muutusi. Sama funktsiooniga 

komponendid on ühtmoodi. Navigatsioonitoimingud, mis esinevad eri alalehtedel ühtmoodi, on 

samas järgnevuses. Probleem esineb TLÜ HK ja Tallinna Ülikooli kodulehtede omavahelises 

seoses. Vajutades “Avalehele” või “Kontakt”, satub külastaja TLÜ HK lehelt tagasi Tallinna 

Ülikooli kodulehele, mis võib olla eksitav. 

3.4. Meediasõnumite analüüs 

Meie vaatluste tulemusel selgus, et Haapsalu linnas on TLÜ HK füüsilist või digitaalset 

reklaami väga vähe. TLÜ HK korraldab erinevaid üritusi ja panustab erinevatesse projektidesse, 

kuid nagu intervjuudest selgus, pole kohalikud inimesed väga kursis TLÜ HK-s toimuvaga. 

Seetõttu ei pruugi linnaelanikud TLÜ HK erialadest ja võimalustest teada ega oska näha ennast 

siin õppimas. Inimeste teavitamiseks ja huvi tekitamiseks on vaja TLÜ HK infot ja võimalusi 

rohkem reklaamida. 

Projektimeeskond uuris TLÜ HK kodulehe, Facebooki ja Instagrami keskkondade postitusi 

perioodil 1. september 2022. a. kuni 1. mai 2023. a. Sõnumite esitamise viisi ja mõjusust 
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analüüsiti oma kasutajakogemusest ja portfoolio teoreetilises osas kirjeldatud identiteedikeskse 

sõnumi kontseptsioonist lähtuvalt. 

TLÜ HK koduleht (https://www.tlu.ee/haapsalu) on nii sisult kui vormilt seotud TLÜ üldise 

domeeniga. Esilehel jääb mulje, et nii uudislugude, sündmuste kui ka meedia rubriigi postitusi 

ilmub lehele harva. Avades “Kõik uudised”, suunatakse külastaja TLÜ üldiseid uudiseid 

lugema, klõpsates viitel “Kõik sündmused” avanevad kõik TLÜ sündmused. Eelkirjeldatu 

põhjal kerkib esile küsimus: kuidas muuta TLÜ HK koduleht külastaja jaoks atraktiivsemaks 

ja TLÜ pealehest eristuvamaks? 

TLÜ HK kodulehe struktuur on segadusttekitav ning kindla info otsingule kulub kindlasti enam 

kui kolm klõpsu ja viis sekundit. Pika otsimise järel on “Teaduse” kataloogist võimalik üles 

leida TERE KK ja viide nende eraldiseisvale kodulehele (https://terekk.ee/). TERE KK 

veebilehel ilmneb seos TLÜ HK-ga vaid kahe asutuse juubelit kajastava uudisnupukese kaudu 

ning TLÜ logoni lehe alumises servas jõuab ainult süveneda sooviv külastaja. Selleks, et TLÜ 

HK ja TERE KK seotus ja koostöö külastaja jaoks arusaadav oleks, tuleb see paremini 

nähtavaks muuta. 

TLÜ HK kodulehel võtavad külastajat esmalt vastu TLÜ kokkuleppelised uue ajastu 

eestvedamist reklaamivad sõnumid, mis võiks kõnetada eelkõige nooremat õppijat. Sõnumid ja 

nende taustaks olevad retrohõngulised pildid mõjuvad vastuoluliselt ning jääb arusaamatuks, 

keda TLÜ HK-sse õppima oodatakse. Päise piltidel klõpsates ootab külastajat veateade. 

Suurepärane on see, et kodulehe päises pakutakse TLÜ HK virtuaaltuuri. Kahjuks märkab seda 

vaid huvitatud külastaja, kes päise pilte edasi kerib või pildivahetuse ära ootab. 

TLÜ HK tutvustusena leiab külastaja avalehel oleva kõneka sõnumi Haapsalu kuurortlinna 

muutmisest ülikoolilinnaks, ent sõnum ei vii tutvustava sisutekstini. Alles ajaloo rubriiki avades 

saame teada, et TLÜ HK-l on rida regionaalpoliitilisi eesmärke. Sõnumit, keda TLÜ HK 

õppima ootab ja miks kooli tulla, kodulehelt ei leia. Sama rubriigi sissejuhatuses luuakse 

külastajale kuvand, et TLÜ HK tegeleb peamiselt õpetajakoolitusega ning esmapilgul jääb 

arusaamatuks, millistel erialadel täna TLÜ HK-ss õpitakse. Tõeliselt huvitatud külastaja leiab 

info lõpuks sisseastumise rubriigist. Üldmulje kohaselt on koduleht informatiivne allikas juba 

TLÜ HK-ga tuttavale inimesele, kes otsib konkreetset infot. Kodulehel puuduvad 
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silmapüüdvad sõnumid, videod ja fotod, mis kõnetaksid sihtgrupi või üksikisiku väärtusi ja 

identiteeti. Meediavärava videopostitused on kümmekond aastat vanad ning võiksid olla 

asendatud uutega või külastaja jaoks peidetud. Paari aasta vanused blogipostitused on küll 

toredad aga samuti aegunud. Sündmuste, galeriide, uudiste ja podcastide lehed tekitavad 

segadus, viies külastaja TLÜ üldisesse infovoogu. 

TLÜ HK Facebooki kanalis edastatavad sõnumite kohta tegime järgmised tähelepanekud: 

● kõnekad lühivideod ja pildid üritustest, kust TLÜ HK üliõpilased osa on võtnud; 

● postitused pole küll reeglipärased, ent räägivad siiski TLÜ HK lugu; 

● paljudes postitustes kasutatakse juba positiivseid, huviäratavaid ja emotsionaalselt 

kõnetavaid sõnumeid; 

● postitustel on sageli puudu saatesõnum, ehk ei saa aru, miks see sõnum postitatud on; 

● sõnumid on sageli umbisikulise tegumoega ja teavitavas vormis ning ei kõneta ühtegi 

konkreetse sihtrühma esindajat; 

● mitmete postituste piltide halb kvaliteet ei mõju kutsuvalt ja vajab paremat seadistamist; 

● vähe on sidusrühmadele suunatud kuuluvustunnet suurendavaid sõnumeid (nt hoogsat 

1. septembrit kogu TLÜ HK säravale õpisülemile vms); 

● sihtrühmadele suunatud postitused on praegu seotud vaid konkreetsete koolituste või 

üritustega; 

● postitustes on korraga liiga palju või liiga vähe infot; 

● puudub selge postituste struktuur erinevate sihtrühmade jaoks. 

Instagrami voog on küll harv, ent sõnumid on kõnekad ja äratavad huvi, et TLÜ HK kohta 

rohkem teada saada. Osaliselt on need juba leidnud kasutust Facebooki postitustes ning seda 

võiks edaspidi rohkem rakendada. 
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3.5. TERE KK ligipääsetavuse hetkeolukord 

Kokkuvõte intervjuudest tööealiste, gümnasistide, vanemaealiste ja puuetega inimestega 

Intervjuudest selgus, et nimetusest „TERE keskus“ ei teadnud midagi/polnud kuulnud ükski 

vanemaealistest ega puudega inimestest. Tööealiste ja gümnasistide hulgast 3 inimest ei 

teadnud TERE KK-st midagi, 2 inimest olid sellest kuulnud, aga ei teadnud, millega see tegeleb. 

Nimetus „Tervisedenduse- ja Rehabilitatsioonikeskus“ seostus vanemaealistel ja puuetega 

inimestel muda uuringutega, millest on räägitud tervisepäevadel ja kirjutatud ajalehes. Kaks 

inimest polnud ka sellest nimetusest kuulnud. Üks vastaja tõi välja, et möödunud aastal räägiti 

tervisepäeval mudast, aga ta ei seostanud mudauuringuid TLÜ HK-ga. Üks vastaja arvas, et 

tegu on Haapsalu Neuroloogilise Rehabilitatsioonikeskusega (HNRK). 

Tööealiste ja gümnasistide hulgas seostus nimetus „Tervisedenduse- ja 

Rehabilitatsioonikeskus“ kolmel vastajal neuroloogia keskuse ja taastusraviga, üks ei olnud 

ka sellest nimetusest kuulnud ja üks ei osanud vastata, millega see tegeleb. Keskust lähemalt 

tutvustades meenus ühele vastajale, et ta osales kunagi töötervishoiu arsti kaudu 

kontoritöötajana mudaravi testimisel ja tookord seostus testimine TLÜ HK-ga küll. 

Kokkuvõte intervjuudest TLÜ HK juhtkonna ja TERE KK direktoriga 

Intervjuudest selgus, et TERE KK ja TLÜ HK omavahelise koostööga ollakse üldiselt rahul. 

Üks vastaja hindas koostööd Likerti skaalal 5-palli süsteemis on 3+. Koostöös vaadatakse üle 

tegevusvõimalused ja projektide põhised puutepunktid, mida nüüd lisandub TLÜ HK uue 

õppekava avamise ja Terviseakadeemiaga seoses. 

Koostöö tudengitega toimub vastajate sõnul projektide kaudu, aga ka tudengite praktikate 

raames ning on toimunud mõlemas TERE KK tegevusvaldkonnas – nii mudauuringute kui 

liikumisteemadega seoses. Võimalusel kaasatakse tudengeid uuringutesse ja tootearendustesse. 

Heade näidetena nimetati HNRKle tehtud UPIK, lahendus GO-Haapsalu ja tervisejuhtide 

osalusel läbiviidud ravimuda-turbasegu mõju-uuringud. Leiti, et koostööd on rohkem KTD ja 

tervisejuhi eriala tudengitega, aga on olnud ka teiste erialade tudengitega. Vastajad tõid välja, 

et tootearendusprojekte on olnud omajagu. Murekohana tõi üks vastaja välja, et tudengite 

loodud lahendustest ja tootearendustest suurem osa ei lähe tootmisse. 
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TERE KK rollina kohalikul tasandil tuuakse välja tema kui regionaalse kompetentsikeskuse 

poolt piirkondlikku tervisevaldkonda tugevdavaid tegevusi, mida TERE KK teeb läbi uuringute 

(nt muda uuringud, liikumistegevusvõimekuse edendamine). Nimetati TERE KK olulisust ja 

panust vajaliku töö tegemisel, aga ka seda, et TERE KK sooviks olla tuntud ja atraktiivne ning 

et sinna tuldaks (ettevõtjad). Vähene tuntus nii ettevõtjate kui kohalike elanike hulgas on 

murekohaks, nagu ka see, et kohalikud ettevõtted ei ole TERE KK tegevusest väga kasu saanud. 

Tavapärane sisuturunduslik või kommertslik info jagamine ei sobi TERE KK esindaja 

hinnangul kokku TERE KK-s uuringuid tegevate teadlaste nägemusega teadustööde 

kajastamisest ning teadustööde kajastamine on ka olulisel määral reguleeritud, mis seab 

piirangud. Soovitakse kaasata ka kohalikku elanikkonda, tõsta kohaliku elanikkonna 

terviseteadlikkust ja aidata kaasa maakonna arengule tervisevaldkonnas. Seejuures oli ühel 

vastajal ootus, et koostöös Haapsalu linnavalitsusega võetaks suuremaks visiooniks olla 

terviselinn ja ürituste kavandamisel võetaks seda visiooni arvesse. 

Täna kohalikele elanikele suunatud teenustest nimetati üritusi ja konverentse, tasuta avatud 

loenguid, koolitusi eraettevõtjatele, lasteaiagruppidele temaatilise tegevuse pakkumist. 

Kohalikud elanikud on saanud osaleda uuringutes. 

TERE KK suurimaks õnnestumiseks kohalike elanike teenindamisel toodi välja, et 

tööealist Läänemaa elanikkonda on siin palju uuritud, aga ka seda, et tervisepäevade 

korraldamine vanemaealistele on hästi vastu võetud. Õnnestumiseks peeti ka seda, et TERE 

KK-l on HNRK-s kõnnilabor ja tipptehnoloogia. Kohalikke elanikke on proovitud kaasata 

pakkudes tegevuseks oma ruume, kuid see pole toiminud. Toodi välja, et lisaks kohapeal 

väärtuse pakkumisele on TERE KK teenused suunatud kogu Eestile. 
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4. INTERVJUUDE PÕHJAL SELGUNUD SOOVITUSED 

4.1. Füüsilises keskkonnas 

Gümnasistid tõid olulise soovitusena välja hoida ruumid avarate ja valgusküllastena, jätkata 

mööbli ja sisustuselementide disainimist ning valmistamist. Puhkeruumides teha planeering 

kõikidele korrustele erinevate puhke tsoonide loomiseks ja paigutada mööbel nii, et tekiks 

võimalus olla omaette või grupiga koos. Välja tuli ka see, et puhkamine loengute vahel ei peaks 

olema istumine vaid võimalus aktiivseks puhkamiseks. Heaks peeti lauatennise mängimise 

võimalust, kuid soovitati lisada erinevaid liikumise, mängimise ja loova tegevuse võimalusi. 

Kajavuse vähendamise ning roheluse suurendamisega soovitavad noored ka TLÜ HK-l 

tegeleda. Lisaks lihtsamatele muudatustele, tõid noored välja esimese korruse aatriumi 

suurendamise ning ühe korralikult suure (kogu õpilaskonna ja töötajaskonna) 

esindusruumi/loengusaali ehitamise. 

Täiskasvanud õppijad soovitasid TLÜ HK-l vaadata üle parkimiskohtade hulk, paigaldada 

treppide käsipuud kogu trepi ulatuses (I korrus), eemaldada lävepakud, lisada automaatne 

ventilatsioonisüsteem. Nagu ka noored, rõhutavad ka täiskasvanud õppijad vajadust 

parendada/luua puhke- ja arendussektorid, mis võimaldaksid enese virgutamist ning võimalust 

loengurutiinist väljuda tervislikul viisil. Erinevalt noortest, soovitavad täiskasvanud õppijad 

luua võimalus kohviku, toitlustamise pakkumiseks. 

Vanemaealistele füüsilise ligipääsetavuse parendamiseks saab TLÜ HK muuta koridoride 

valgustus automaatseks, vaheuks kergemini liikuvaks ning paigaldada wc uste sisekülgedele 

abistavad käetoed. Vajadustena toodi veel välja pauside ning toitlustuse (lõuna) olemasolu 

loengupäeva jooksul ning ühistranspordi head liikuvust. 

Erivajadusega inimesed oskavad kõige täpsemalt välja tuua oma vajadused füüsilisest 

keskkonnast lähtuvalt. TLÜ HK-d peeti sobivaks kooli ja linna suuruse poolest. 

● Parkimine ja jalgtee - parklast kõnniteele oleks mugavam liikuda sõidukist väljumise 

suunas – nii parema kui vasaku poole parkimiskoha külje äärekivid võiksid olla mitte 

üle 30 mm kõrged. Nägemis- ja kuulmispuudega inimesele peaks pakkuma tuge parklast 
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või jalgteelt tulles. Teekond parklast panduseni ja välisukseni peab olema iga ilmaga 

(lumi ja jää). 

● Pandusele soovitavad erivajadusega inimesed libisemisohu vältimiseks paigaldada 

varikatuse ning maja külge paigaldada jalgteelt kõikidele korrustele viiva lifti.  

● Välisuks ja sisenemine - Välisukse esine resti vahed on vaja muuta kitsamaks (ratas 

vajus sisse). Uksele paigaldada piiraja, mis aeglustaks ukse sulgumise kiirust või 

vahetada automaatselt avaneva ukse vastu. Uksepiidad välisuksel soovitatakse 

võimalusel eemaldada ning ukse siseküljele paigaldada suurem porimatt, et rattad 

sisenedes võimalikult puhtaks saada. 

● Majajuht fuajees kohandada nägemispuudega inimese vajadusi arvestavaks (heli, 

suurus, kontrastid, valgustatus). 

● Klassiruum (I korrusel) - sisenemise ja väljumise tasapinnad viia ühele kõrgusele või 

lisada väike kaldtee klassist väljumise võimaldamiseks. Veel parem lahendus oleks 

eemaldada lävepakud. Vaegkuuljad vajaksid helivõimendussüsteemi. Oluliseks peeti ka 

klassiruumi sisekujundust, mis toetaks psüühikat (helgus ja hubasus jne). 

● WC-d tuleb kohandada erivajadustega inimeste jaoks (laiem sisenemine; käetoed jne). 

● Garderoobis luua riiete riputamise võimalus ratastooli kasutajatele (madalam). 

● Tugipersonali kergeks leidmiseks ja ligipääsu tagamiseks vaegnägijatele tuleks luua 

tähistatud liikumisteed (suunavad, kombatavad, kontrastsed viidad loetava teabe ja 

vastavate piktogrammide ning punktkirjaga). Erivajadusega inimesed peavad oluliseks 

toimivaid süsteeme ja seadmeid (abivahendeid ja -meetmeid). 

● Kitsastes koridorides liikudes on oht saada klassiruumi uksega löögi ning vaegnägijal 

on raskusi (kontrastid) näha seintel olevat infot (sildid, näitused jne). Pikkades 

koridorides võiks olla liikumisanduriga valgustid, mis ideaalis annaks infot koridoris 

liikumise kohta klassiruumi. 
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● Sööginurk - Erivajadusega inimene vajab ruumi, kus oma kaasa võetud toitu 

soojendada, süüa jne, sest ei ole huvitatud kaugele toitu hankima minemisest. 

TLÜ HK ja TERE KK esindajad soovivad, et paigaldataks lift, automaatselt avaneva 

(välis)uksed, kohandataks kõigi vajaduste jaoks wc-d, Disainitakse funktsionaalsed puhke- ja 

söögiruum ning lahenduks majutusvõimaluse puudumine. Soovitakse tähistada liikumisteed ja 

paigaldada toetavad juhised ning märgistused vaegnägijaile. Oluliseks ligipääsetavuse nüansiks 

peetakse ka head ühistranspordi teenust nii maakonnasiseselt kui üle Eesti. Ära on märgitud ka 

vajadus parandada trepikoja vaheukse raske liikumine, uksesildid muuta kergemini 

märgatavaks, eemaldada lävepakud, paigaldada pimendavad aknakatted ning torustik ja 

ventilatsioonisüsteem rekonstrueerida. Kuigi tõdetakse üheskoos, et maja on armas, soe ja 

hubane, on siiski pikemas perspektiivis parim lahendus uus maja. 

4.2. Infokeskkonnas 

Gümnasistide hinnangul tuleks TLÜ HK teha kohalikele elanikele oluliselt nähtavamaks, 

reklaamides TLÜ HK-t näiteks koolidevahelistes koostööprojektides, abiturientide 

infotundides, kuulutades välja avatud uste päevi või konkursse, mis oleks suunatud TLÜ HK 

õppijatele ja ka kõigile kohalikele. Nende arvates võiks enam olla füüsilist reklaami linna 

digiekraanidel ja ka flaierite näol. Gümnasistid soovitavad TLÜ HK sisseastumise infot veebis 

oluliselt rohkem jagada ning eelistavad selleks sotsiaalmeedia kanaleid, tuues välja Facebooki, 

Instagrami ja TikToki keskkonnad. Koduleht peaks gümnasistide arvates olema atraktiivsem 

ning seal info leidmine kiirem ja lihtsam. Nende soovitus on lisada kodulehele rohkem 

kutsuvaid infokilde, kooli tutvustav video ja ka suhtlusrobot. Veel soovitavad noored üle 

vaadata TLÜ HK õppekavad ja teiste ülikoolide sarnased õppekavad ning leida eripära, miks 

peaks neid erialasid just TLÜ HK-s õppima. Nad rõhutavad ka, et erialade reklaam peab olema 

kooskõlas kutsuva õpikeskkonnaga ning abiturientidele tuleks TLÜ HK võimalustest 

sagedamini atraktiivselt rääkida. 

Täiskasvanud õppija sihtrühma esindaja hinnangul on oluliselt rohkem vaja TLÜ HK infot 

turundada sotsiaalmeedias, näiteks Facebookis ja Instagramis, vlogide ja podcastide vormis. 

Lisaks peaks TLÜ HK end esile tooma veebiajalehtedes, vahendades uudiseid ning õppijate, 

õppejõudude ja vilistlaste kogemuslugusid. Intervjueeritav väljendab ka, et tahaks teada TLÜ 
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HK koostööst välisriikidega. Koduleht ja selle menüüd peaksid tema arvates kindlasti hästi 

toimima erinevates nutiseadmetes. Vilistlane tõi välja, et kodulehel võiks olla teksti suuruse 

muutmise võimalus ja keele valik ning artiklite kuulamise võimalus. TLÜ HK uuemaid 

uudiseid ja uute õppekavade infot eelistaks ta saada sotsiaalmeedia kanalite kaudu. 

Vanemaealised toovad esile, et TLÜ HK infot on vähe ja seepärast tuleks jõulisemalt esile 

tuua, et TLÜ HK on kohalik ja hea mainega kõrgkool. Nad soovitavad suurendada TLÜ HK 

rolli Läänemaa arengu toetajana ja muuta teadussaavutused ka tavainimesele kättesaadavaks. 

Vanemaealiste hinnangul peaks TLÜ HK reklaam tänavapildis enam esil olema ning neile 

tuleks infot edastada linnaruumis hetkel puudu olevate tasuta infostendide, infolehtede ja 

kodulehe kaudu. Infot tuleks edastada ka raamatukogusse ja sotsiaalmajja, kust nad saaksid 

seda ise edasi levitada. “Eakad on huvitatud kõigest, kui vaid neil oleks info, siis nad tuleks 

kodust välja,” (intervjuu, 06.04.23). Nad soovitavad esmase reklaamina luua rohkem inimlikke 

kontakte ja esinemist erinevatel üritustel. Veel võiks vanemaealiste hulgas teha küsitluse, mida 

soovitakse õppida ja mis loenguid kuulata. Pensionäride ühendus on valmis aitama küsitlust 

läbi viia. Vanemaealistele pakuksid huvi ka TLÜ HK vilistlaste lood õpitu rakendamisest 

tööelus. 

Liikumispuudega inimesed tahaksid TLÜ HK kohta infot saada e-posti ja sotsiaalmeedia 

kaudu ning toovad eelistusena välja Facebooki keskkonna. Oluliseks peavad nad seda, et 

saadetav info peab huvi tekitama. Füüsilist reklaami soovitavad nad paigutada TLÜ HK hoone 

ette: “Kolledžil võiks olla suur stend kusagil tuledes sähvimas siin ees. Siis inimene ei pea 

minema kusagilt otsima, saab tulla kohe siia vaatama, et mida siin õpetatakse,” (intervjuu, 

05.04.2023). Lisaks, tuleks TLÜ HK infot ja koolituste võimalusi kajastada pidevalt ajalehes. 

Oluline on, et TLÜ HK muutuks kohaliku inimese jaoks nähtavamaks ja ligipääsetavamaks 

ning tekitaks rohkem huvi siin tehtava vastu. Võiks teha lahtiste uste päevi, kus kõik on 

linnarahva jaoks ligipääsetav, ka mudalabor. Kumbki vastaja polnud TLÜ HK kodulehte varem 

külastanud, sest neil polnud selle vastu otsest huvi. Nad leidsid, et kodulehel on oluline 

kajastada ligipääsetavuse infot, et oleks enne kodust väljumist võimalik teada saada, kuhu ja 

kuidas ta pääseb (heaks näiteks on Tallinna Loomaaia koduleht). Veel võiks kodulehel olla 

erivajadusega inimese jaoks eraldi nupuke, kus oma vajadustest lähtuv küsimusele kiiresti 
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vastus saada. TLÜ HK peaks puuetega inimestele õppimise ja erinevate teenuste võimalusi 

reklaamima Läänemaa Puuetega Inimeste Koja ja Eesti Puuetega Inimeste Koja kaudu. 

TLÜ HK esindajate arvates on esmajoones vaja koostada kommunikatsiooniplaani strateegia, 

mis aitaks hoida pidevat meediasõnumite voogu. “Võibolla kui meil see olemas oleks, siis meil 

oleks strateegiline lähenemine, et kolledži edulugude või muu info edastamine oleks järjepidev 

ja see tagaks, et oleksime rohkem pildis ja meist oleks info rohkem kättesaadavam,” (Leek-

Ambur, intervjuu, 26.04.23). TLÜ HK esindajate hinnangul tuleb valida sobiv info- ja 

reklaamikanal sihtrühma vajadustest lähtuvalt. Noorte puhul võiks kasutada Instagrami ja 

TikToki, 35+ sihtrühma puhul Facebooki, vanemaealiste jaoks paberlehte ja näiteks, koolilaste 

vanemate jaoks hoone esimese korruse akendel infostende. TLÜ HK-s toimuv võiks olla kohe 

nähtav ja arusaadav igale uksest sisse astujale. Veel võiks luua infovoldikuid, mida jagada vee- 

ja spordikeskuses terviseteadlikule ja aktiivsele inimesele. Ühe olulise arenguvõimalusena 

tuuakse välja, et tuleks korraldada rohkem seminare ja infopäevi, et TLÜ HK muutuks 

nähtavamaks. Atraktiivsust on vaja lisada ka kodulehe ja sotsiaalmeedia sisuloomesse: “...et ei 

annaks vaid hädapärast infot vaid need oleks nii põnevad, et neid käidakski vaatamas. Nagu 

mõnede blogijate palju järgitud leheküljed, et inimesel oleks huvitav käia uurimas, järjepidev 

info. Neid saaks siis kasutada ka tasuliste teenuste reklaamimiseks. Nii et tahaksin ise käia 

lugemas neid lehti,” (Metssalu, intervjuu, 24.03.23). Selleks oleks vaja leida ressursse 

professionaalse turundaja palkamiseks, et juba olemasolevad infokanalid oleks parimal moel 

kasutatud. Teine võimalus oleks kasutada ära TLÜ HK-s olemasolevat ressurssi: “Kui nt anda 

meie RIF õppekava juhile ülesandeks, et nt iga teise kursuse kevadsemestri praktika ülesanne 

oleks hoida kommunikatsioonis (igal kevadel tuleb ju uus grupp) siis ta olekski hoitud ilma uue 

inimeseta kellele peaksime palka maksma,” (Leek-Ambur, intervjuu, 26.04.23). 

TERE KK esindaja näeb arenguvõimalusena jagada edaspidi infot terviseteadlikkuse 

valdkonna loengute, töötubade ja grupinõustamiste kohta läbi Facebooki keskkonna, veebilehe 

ja toimiva sündmuste kalendri, mis peaks võimaldama inimesel ise veebis üritustele 

registreeruda. TERE KK soov on, et ajakirjanikud ise tuleks intervjuusid küsima ning uuringute 

tulemusi avaldataks nii Eesti kui välisriikide teadusajakirjades. Jätkata tuleks oma teemade 

avaldamist TLÜ teadusartiklite sarjas “Acta.” 
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4.3. Psühhosotsiaalses keskkonnas intervjuude põhjal 

Gümnasistid peavad oluliseks, et õppimine toimuks kooli füüsilises ruumis ning oleks kindel 

aeg, millal õppetöö toimub. Õppetöö peaks jätma aega oma huvialadega tegelemiseks ning 

võiks alata kella 10-11 paiku, et hommikune aeg jääks muudeks toimetusteks. Õppekoormus ei 

tohiks olla liiga suur ega liiga väike. Noored rõhutavad vahelduse olulisust igapäevases 

õppetöös ja võimalust õpingute jooksul erinevates valdkondades end arendada. “Soovin, et minu 

silmaring oleks lai ja ma suudaksin ennast ja teisi arendada erinevates valdkondades,” 

(intervjuu, 13.04.2023). Lisaks on nende jaoks oluline, et õppekollektiiv oleks hästi toetav ning 

ühe võimalusena turvatunde loomisel näevad nad õppehoone ja erialade tutvustamist. Tähtis on 

seegi, et erialad oleksid hästi läbimõeldud, hoone võimalustega kooskõlas ja pakuksid noortele 

huvi. Veel on vajalik, et õpitava eriala praktikat oleks võimalik sooritada kooliga samas linnas 

ja selleks ei peaks sõitma kaugemale. Gümnasistid tõid soovitud erialadena välja loodusainete 

õpetaja ja ajakirjanduse. Noored on seisukohal, et kõrghariduses osalemine peaks olema tasuta 

aga nõus neid huvitava lühikursuse eest ka ise maksma. Ühe kursuse mõistlik tasu oleks nende 

arvates õppija jaoks 20-30 eurot. 

Tööealise õppija sihtrühma esindaja jaoks on oluline, et ülikool toetaks täiskasvanu õppimist 

ning oleks olemas õppejõu ja õppija vahetu kontakt. Näiteks, võib õppejõu üleolev suhtumine 

olla probleemiks, mis põhjustab suhtlemise- ja õpibarjääre. Intervjueeritav toob välja, et tema 

jaoks on tähtis õppekollektiivi ühtehoidvus ja õppejõudude kompetentsus. Õpe võiks sisaldada 

erinevaid õppekäike Eestisse ja välisriikidesse ning võimaldada praktika sooritamist inimese 

olemasoleval töökohal. Intervjueeritava arvates on vajalik tähele panna, et täiskasvanu vajab 

õppimiseks suurt ajalist ja rahalist ressurssi, et oma pere- ja tööelu rollidega hakkama saada. 

Seepärast võiks olla ette nähtud mõjusa suurusega stipendium, mis kompenseeriks 

majanduslikke kohustusi ja motiveeriks õppeedukuse nimel pingutama. Erialade valik peaks 

intervjueeritava arvates laiem olema, näiteks võiks olla haldusjuhtimise eriala ja võimalus 

arendada õigusteaduste alaseid pädevusi. TLÜ HK võiks pakkuda erinevaid ainepunktide 

arvestusega paindlikke täiendkursusi (nagu Tartu Ülikoolis) kontakt- ja veebiõppes. 

Päevaõppes õppimine ei tule täiskoormusega töötava inimese jaoks kõne alla, ent tsükliõppes 

osalemine tundub jõukohane. Distantsõpe oleks hea lahendus, ent mitte kogu õppe mahus. 

Kõrghariduses osalemine võiks intervjueeritava arvates olla täiskasvanu jaoks tasuta, 
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huvitavate lühikursuste eest on ta nõus mõistlikul määral ka ise tasuma, ent “mitte sadades,” 

(intervjuu, 19.04.2023). Tänane üliõpilane arvab, et võiks tulla küll ka uuesti TLÜ HK-sse 

õppima, eelistades kontaktõppe vormi või õhtuseid lühikursusi. Ta hindab TLÜ HK-d 

täiendõppe keskkonnana. Tänane üliõpilane oleks nõus ise tasuma paarisaja euro ulatuses mõne 

huvipakkuva lühikursuse eest, ent tasulises tasemeõppes jääks temal osalemata. “Kui peaksin 

veel õppe eest tasuma, siis ei saaks seda õppimist endale lubada,” (intervjuu, 04.2023). 

Vilistlase hinnangul võiks TLÜ HK-s olla rohkem erinevaid õppekavasid, sest tööalase 

enesetäiendamise valik on TLÜ HK-s hetkel väga piiratud. Sobiva õppevormina eelistaks ta 

kontaktõpet nädalalõppudel, huvi pakuks ka mikrokraadi õpe. Mõnetunnise koolituse sobiv 

hind võiks tema arvates olla 50 eurot. 

Vanemaealiste esindajad toovad esile, et nende jaoks on kõigi teenuste ja ürituste puhul 

esmatähtis suhtlemine. Ilusaks näiteks peavad nad tervisepäevi, mille korraldajad on alati väga 

abivalmid. “...vaatasin, et noored kena inimesed, kena jutuga, käituvad vanemate inimestega 

nii viisakalt, juhendavad ja hoolitsevad, see jättis väga südamliku mulje,” (intervjuu, 06.04.23). 

TLÜ HK väärtus seisneb nende arvates selles, et tööl käivad inimesed saavad end kodu lähedal 

täiendada. Nad meenutavad, et varasemalt toimunud autojuhtide koolitus, väärikate ülikool ja 

arvutiõppe loengud on olnud väga head. Ühe vastaja kogemuse kohaselt on temal parem 

koostöö HKHK-ga ja tema arvates on TLÜ HK kutsekooliga võrreldes tagasihoidlikum. 

Ootusena toovad nad välja, et tahaksid olla rohkem kaasatud TLÜ HK tegevusse: “...siia 

kaasata aktiivi kes tahaks kaasa mõelda. kuidas teha pensionäride elu sisukamaks ja 

väärikamaks, et pensionärid tunneks, et nad on saanud sõna sekka öelda,” (intervjuu, 

06.04.23). TLÜ HK seostub nende jaoks õdede õppe ja tervisejuhtide erialaga. Intervjueeritavad 

kinnitavad, et tuleksid TLÜ HK-sse õppima küll, ka mikrokraad pakuks huvi. Õppima tulekul 

on määravaks huvi ja motivatsioon. Nende jaoks on oluline, et õpe toimuks väiksemas vormis, 

ilma eksamiteta ja õpitul oleks hiljem ka väljund - oleks võimalus õpitut rakendada ja edasi 

anda. Õppesse kandideerimine neid ei hirmutavat. Õppimise takistusena tõid eakad välja tervise 

ja suure õppekoormusega kaasneva kohustuste hulga. Õppes huvi pakkuvate ja ühiskonnas 

vajalike valdkondadena nimetasid eakad koduhooldust, leinanõustamist, keskkonnahoidu. 

Lisaks võiks olla ka kirjanduse teemasid ja arvutioskuste õpet. Viimase puhul rõhutasid nad, et 

õppes osalemiseks peab vanemaealisel kindlasti endal arvuti olemas olema, muidu jäävad uued 

oskused kasutamata. Vanemaealised peavad õppimiseks sobilikuks kontaktõpet tööpäevade 
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hommikupoolikul (nt 11.00-15.00). Oluline on, et õppe ajagraafik oleks kooskõlas 

bussiaegadega. E-õpe ei tule nende arvates kõne alla, sest paljudel pole arvutit ega selle 

kasutamise oskusi. Eakate jaoks ei tule kõne alla koolituse eest ise tasumine. 

Liikumispuudega inimesed tõid TLÜ HK tugevusena välja, et tegu on väikese kolledžiga, kus 

kogu tegevus toimub ühes hoones ning see toetab ka väiksema jõudluse ja pingetaluvusega 

inimese toimetulekut. TLÜ HK-s õpetatavatest erialadest tõid nad välja IT, käsitöö ja disaini 

ning eraldi oli silma jäänud õdede õpe, mida üks vastaja pidas väärtuslikuks kogukonna 

vajadustega arvestamisel. Arenguvõimalusena nähti oma tegevuse linnarahvale suunamist ja 

paremat teavitamist õppimise võimalustest, sest “Ülikool on ikkagi ülikool ja inimesed 

vaatavad, et ah see ikka minu jaoks pole, liiga akadeemiline ja siis lähevad kutsekasse,” 

(Intervjuu, 05.04.23). Lisaks võivad ühe vastaja arvates kohaliku elaniku jaoks mõjuda 

hirmutavalt suured sisseastumiskonkursid. Selleks, et TLÜ HK-sse õppima tulla, peaks olema 

rohkem erinevaid õppekavasid, sellele sihtrühmale pakuksid huvi ka mikrokraadid. Soovitud 

erialadena tõid nad välja keeltekoolituse, puudega inimese arvutikasutuse, tervishoiu, ja 

sotsiaaltöö. Üks vastaja arvas, et huvitaval teemal e-koolituse eest oleks ta aastas nõus maksma 

kuni paartuhat eurot, lühikursuste eest võiks tasu olla pigem sümboolne. 

Erivajadustega inimeste jaoks on oluline, et TLÜ HK õppejõud, personal ja kaasõppijad oleksid 

“meeldivad inimesed, tähelepanelikud, abivalmis,” (intervjuu, 20.04.2023) ning koolitatud 

erivajadusega inimest vajadusel abistama. Vajalikud on suuremad virtuaalsed ja e-õppe 

võimalused - et õppida saaks ka kodus. Kontaktõpe võiks kesta 4-6 tundi, sest kauem ei pruugi 

erivajadusega inimene jaksata osaleda. Kuna liikumispuudega inimeste jaoks on kodust välja 

pääsemine sageli suur väljakutse, siis kõige tähtsam on see, et inimene tunneks, et tal on TLÜ 

HK-s hea olla - tunneks end TLÜ HK-s väärtustatuna ning saaks iseseisvalt ja muretsemata 

liikumisega hakkama. Kõigi toimingute juures peaks säilima või kasvama inimväärikus. 

“Muresid ja stressi jagub, meeleolu on kogu aeg maas ning seetõttu peaks asutustes minu jaoks 

kõik sujuma meeldivalt ja rahulikult. Et ma ei peaks ka seal ka vaeva nägema vaid tunneksin, 

et olen seal oodatud. Tunnen puudust elust, kus vastuvõtt on soe ja meeldiv ja on tunda, et olen 

oodatud,” (Intervjuu, 20.04.2023). 
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4.4. Digitaalse ligipääsetavuse osas testide põhjal 

Lähtuvalt digiligipääsetavuse nõuetest (alapeatükk 2.2.) ja hetkeolukorra kaardistamisest 

(alapeatükk 3.2.), koostasid töö autorid nõuanded digiligipääsetavuse parandamiseks TLÜ HK 

veebilehel. Nõuanded on kättesaadavad tabelis 2. 

Tabel 2. Nõuanded TLÜ HK veebilehe ligipääsetavuse tõstmiseks. 

Visuaalne või 
audiovisuaalne 
materjal  

● Kontrollida, et visuaalse ja audiovisuaalse sisu 

alternatiivtekstid oleksid piisavalt sisulised, et annaksid 

kokkuvõtvalt edasi visuaalses või audiovisuaalses 

meediumis edastatu. 

● Lühendada alternatiivtekste, mis on üle 100 tähemärgi 

pikad, kui see ei ole hädavajalik. 

● Kontrollida alternatiivtekstid üle ja muuta kordused 

● Audiovisuaalsele sisule lisada transkript. 

Värvid ja kujundus 

● Muuta heleroheliste tekstipõhjade värv või teksti värvi 

nendel, et kontrast oleks kõrgem. 

● Veebilehekülg tuleks muuta skaleeruvaks nii, et seda oleks 

võimalik suurendada ilma teabe kuvari vaatealast 

väljumiseta. 

Tekst 

● Haapsalu kolledži kirjastiilis kirjutatud pealkirjad vajavad 

suuremat tähevahet, hetkel tähevahe puudub. 

● Sisuosa teksti suurus peab olema vähemalt 10 pikslit, 

paiguti on väiksem. 

● Vaadata üle veebilehe kood, et pealkirjad, alapealkirjad ja 

tekstiosa oleksid kodeeritud õigesti. Vastasel juhul ei oska 

abistav tehnoloogia veebilehel õigesti navigeeruda. 

Liikuv sisu 
● Avalehel olevat slaide vahetavat bännerit peaks olema 

võimalik seisatada. 
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Navigatsioon 

● Kursori asukoht muuta tuvastatavaks klaviatuuri abil. 

● Külastaja satub nuppude “Avaleht” ja “Kontaktid” kaudu 

tagasi Tallinna Ülikooli kodulehele, see on eksitav ja peaks 

viima tagasi Haapsalu kolledži lehele. 

4.5. Meediasõnumite osas 

Selleks, et õppes saaksid osaleda erinevate sihtrühmade esindajad, tuleb neile teada anda, et nad 

on TLÜ HK-sse oodatud. Projektimeeskonna vaatluse tulemusena soovitame panustada TLÜ 

HK nähtavamaks muutmisesse Haapsalu ja Läänemaa ning TLÜ peamaja inforuumis. Füüsilise 

reklaamina tuleks kohalikus ajalehes avaldada regulaarselt artikleid ja uudisnupukesi 

projektidest, millega TLÜ HK üliõpilased tegelevad ning TLÜ HK ja tudengite saavutustest. 

Haapsalu linna led-ekraanidel võiks esitada kõnekaid lühivideosid TLÜ HK-st, lisaks võiks 

erialade ja koolituste infot jagada tööealisele ja eakale õppijale asutuste infostendidel ja 

voldikute vormis. Kõik see aitaks TLÜ HK kohalike elanike jaoks enam nähtavale tuua ning 

kasvatada arusaama, et iga inimene on ülikoolis teretulnud. 

TLÜ HK koduleht kui kooli visiitkaart vajab olulist uuenduskuuri, et muuta struktuur 

lihtsamaks ja korrastatumaks, sisu aja- ja asjakohasemaks. Vaja on leida võimalused 

sotsiaalmeedia kanalite ühendamiseks kodulehega ning mittetoimivate infovoogude (blogid, 

videod) peitmiseks. 

Esitame TLÜ HK kodulehe, Facebooki ja Instagrami kanali meediasõnumite osas järgmised 

soovitused: 

● Luua selged sõnumid selle kohta, mis kool on TLÜ HK, keda me õppima ootame ja 

miks meile õppima tulla. 

● Luua koosdisaini abil ühine TLÜ HK lugu, mida kõigis kanalites räägitakse (praegu 

joonistub see aimatavalt välja, edasine sõnumite selgus hakkab toetama ka mõjusust). 

● Kasutada teksti ja visuaali ühtse tervikuna, kus pilt täiendab sõnumit: kui ootame TLÜ 

HK-sse uuendusmeelseid sädeinimesi, siis peaks ka pildikeel sellega ühtima. 



Uued terviseteenused ja -lahendused ligipääsetavas Haapsalu Kolledžis 
Portfoolio  2023 
 
 

 
Tallinn Tallinna Ülikooli Haapsalu kolledž   45 
Serli Küünarpuu, Liilia Laas, Jarita Maaria Rintamäki, Triinu Roosvalt, Triin Rõõmusoks, Yelyzaveta Shama 
 

● Linkida kodulehel olemasolevad teksti- ja piltsõnumid asjakohase sisutekstiga. 

● Luua kodulehele erinevaid sihtrühmi kõnetavad lühisõnumid ja sisutekstid. 

● Teha kodulehel virtuaaltuur kiiresti leitavaks - võiks olla esilehe ülaosas nähtaval ning 

linkida kohe TLÜ HK tuurile, mitte TLÜ üldisele virtuaaltuuri lehele. 

● Võimalusel siduda infovood TLÜ HK teabe, mitte TLÜ üldiste infovoogudega. 

● Teha kodulehel ja sotsiaalmeedias nähtavaks TLÜ HK ja TERE KK omavaheline seos. 

● Kasutada ristpostitusi kodulehe, Facebooki ja Instagrami sidumiseks. 

● Luua rohkem kõnetavaid postitusi ja lühivideosid TLÜ HK igapäevaelust. 

● Luua kokkuleppeline postituste struktuur, et koheselt oleks nähtav ja kättesaadav kõige 

olulisem info ning kõnetataks sihtrühma: eraldi struktuur ürituste jaoks, tähtpäevade 

jaoks, igapäevategevuse jaoks jne. 

● Iga postitust peaks saatma lühike sõnum sellest, miks postitus tehtud on. 

● Kasutada postitustes isikulist tegumoodi (meie ootame; KTD tudengid tegid; sina, tule 

meile jne) ja kõnetada kindlat sihtrühma. 

● Kasutada Facebooki postituste tegemisel seadeid, mis võimaldavad paremat 

pildikvaliteeti. 

● Luua postitusi erinevate õppetööga seotud tähtpäevade puhul, mis kõnetaksid 

sidusrühmi ja tekitaksid kuuluvustunnet (nt 1. september, vahenädal vms) 

● Luua postitusi olulisemate kalendritähtpäevade puhul, mis kajastaksid TLÜ HK 

teemakohast tegevust ja kõnetaksid sihtrühmi. 

4.6. Soovitused TERE KK ligipääsetavuse parandamiseks 

Intervjuudes vanemaealiste, puudega inimeste, tööealiste ja gümnasistidega jäid kõlama 

soovitused Tervisedenduse- ja Rehabilitatsioonikeskuse tutvustamiseks selle tegevust ja 
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teemasid kajastada kohalikus lehes, sealjuures nii, et pealkiri jääks silma. Ajalehes avaldada 

konverentsi ja koolituste kutseid (kasvõi ühekordselt). Soovitati korraldada avalikke tasuta 

loenguid kus rääkida ka mudast. Üks vanemaealine vastaja nimetas, et mudauuringuid ja muid 

uuringuid avaldatakse teaduskirjanduses, aga võiks nii olla, et ka tavainimene saaks need kätte. 

Kokkuvõte intervjuudest TLÜ HK juhtkonna ja TERE KK direktoriga 

Kuigi TERE KK sihtgrupina nimetatakse pigem ettevõtjat kui tavakodanikku ning tegevusala 

ulatuseks kogu Eestit, soovitakse kasu ja teenuseid pakkuda ka kohalikule elanikule. TERE KK 

esindaja sõnul on seejuures soov pakkuda teenust erinevatele sihtgruppidele sh eakamatele 

inimestele, lasteaialastele ja ka nt meestele (kuna mehed haakuvad enamasti vähem 

terviseteemadega). 

Vastanute soovid ja soovitused pakutavate teenuste ning tegevuste osas: 

● Korraldada terviseteadlikkuse teemal loenguid, töötubasid; infot jagada läbi veebilehe; 

teha grupinõustamist: ühel päeval oleks loeng, teisel töötuba, kolmandal 

grupinõustamine ja tervise mõõtmine sealjuures. Teaduspõhiselt jälgida läbiviidavaid 

tegevusi nt kui inimene läbis koolitused, siis uurida kuidas tema teadmus pärast on. 

Terviseakadeemia tegevused. 

● TERE KK kompetentsi piires erinevad nõustamised, nt liikumisnõustamine, 

toitumisnõustamine, vaimse tervise nõustamine, lähedase nõustamine, 

grupinõustamine. Iseenda tervise mõõtmised (labor ja mõõteriistad on olemas). 

Tervisenõustamised tervisejuhi eriala tudengitega koostöös, tervisetooted KTD 

tudengitega koostöös. 

● Tudengite lõputööd siduda TERE KK teemadega või pakkuda võimalust siduda. 

● TERE KK esindaja soov on, et tuleksid huvilised ettevõtted, kes tahaks teha koostööd 

ja sooviksid infot ning teeks ka omavahel koostööd. 

● Tootearenduseks oluliselt suurem disainerite tiim, meeskond erinevate 

kompetentsidega, et pakkuda prototüüpimist ettevõtetele. 
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● Mudalaboris mitu inimest tööl, et oleks ressurss ise initsieerida uuringuid. 

● Pakkuda erinevaid uuringuid, nt seljauuringud kõigile Eesti koolinoortele. 

Soovitused ja soovid info jagamiseks: 

● Rohkem ressurssi teavitustöö tegemiseks. Teha ülevaateid ka mujal maailmas tehtud 

teadustöödest. Põnev veebileht. 

● Arvamusartikleid võiks olla rohkem. 

● TERE KK esindaja soovis, et TERE KK-sse tuldaks intervjuusid küsima. 

● Teadustööde kajastamine Eesti Arstis, teadusajakirjades, sh ka välismaistes. 

Soovitused TLÜ HK-s õppivate inimeste kaasamiseks TERE KK tegevusse: 

● Ka edaspidi TERE KK projektide õppetööga sidumine. 

● Teadusuuringutes üliõpilaste rakendamine tegevustesse, mis on nende kompetentsi 

piires (nt erinevad mõõtmised). 

● Üliõpilastelt olulise info saamine peale TERE KK tegevustes osalemist. 

● Väga sihistatult luua kompetentsikeskuse juurde ühiskoostöös projekt, kus määratleda, 

millistesse teemadesse kaasata üliõpilased. 

● TERE KK tutvustamiseks septembris uutele õppijatele pakkuda välja keskuse 

külastusaegu. 

● Õppijatele suunatud teabepäevad. 

● Juhtkonna roll on määrata suund, nt et koostöös TERE KK-ga igale õppekavale leitakse 

need kursused mille läbi sidus koostöö toimib. 
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5. VÄÄRTUSPAKKUMINE 

Intervjuude analüüsi põhjal koostasime projektimeeskonnaga esmalt väärtuspakkumised kolme 

erineva sihtrühma jaoks: gümnasistid (Lisa 5), täiskasvanud (Lisa 6), vanemaealised ja 

puuetega inimesed (Lisa 7). Viimase väärtuspakkumise jaoks liitsime kokku vanemaealiste ja 

erivajadusega inimeste sihtrühma, sest nende vajadused, valud ja rõõmud olid intervjuude 

põhjal võrdlemisi sarnased. Väärtuspakkumiste võrdlemise tulemusel koostasime kaasava 

disaini põhimõttel väärtuspakkumise, mis toetab laiema kasutajagrupi, sh kõigi projekti 

sihtrühmade, turvalisemat kaasamist luues tervikliku ligipääsetavuse TLÜ HK keskkonnas.  

5.1. TLÜ HK tulevaste õppijate profiil 

TLÜ HK tulevastele õppijatele on iseloomulik, et nad soovivad oma tegevustes olla 

iseseisvad. Nende jaoks on oluline, et TLÜ HK-s oleks turvaline ning toetav füüsiline, vaimne 

ja psühhosotsiaalne õpikeskkond. Tulevased õppijad soovivad TLÜ HK-s täiendada oma 

kontaktide võrgustikku ning olla kaasatud erinevatesse tegevustesse ja õppega seonduvasse. 

Rõõmu pakuvad uued teadmised ja eduelamused õppimisel. Lisaks, TLÜ HK poolne soe, 

lugupidav ja toetav suhtlus ning kohtumised uute toredate inimestega nii õppejõudude, kui ka 

kaastudengite näol. TLÜ HK tulevaste õppijate jaoks on olulisel kohal ühine tegutsemisrõõm 

ja teiste õppijate tugi. Rõõmsaks teeb ka sessioonõppe vormist tulenev paindlikkus, mis 

võimaldab õppida teiste rollide ja tegevuste kõrvalt. TLÜ HK tulevastele õppijatele pakub 

rõõmu õppimine keskkonnas, mida rikastavad tudengite loodud huvitavad sisustuselemendid. 

Kohalikke inimesi rõõmustab võimalus kodulinnas õppida ja nad tunnevad uhkust, et Haapsalu 

on ülikoolilinn. 

TLÜ HK tulevaste õppijate jaoks on olulisemad valukohad pidev ebakindlus, mis soodustab 

ärevuse kasvu ning isiklikud õpibarjäärid, mis on sageli seotud eelnevate negatiivsete 

õpikogemustega. Muret põhjustavad ka vähene paindlikkus õppekoormuse reguleerimisel ja 

vajadus turvalise füüsilise keskkonna järgi (nt hea valgustatus, ühtlased tasapinnad) ning väike 

erialade valik. Kaugemalt tulevate õppijate jaoks on olulisel kohal transpordiprobleem (sh aja 

ja rahaline kulu). Üldised valukohad on info puudus õppimisvõimaluste, ürituste ja teenuste 



Uued terviseteenused ja -lahendused ligipääsetavas Haapsalu Kolledžis 
Portfoolio  2023 
 
 

 
Tallinn Tallinna Ülikooli Haapsalu kolledž   49 
Serli Küünarpuu, Liilia Laas, Jarita Maaria Rintamäki, Triinu Roosvalt, Triin Rõõmusoks, Yelyzaveta Shama 
 

osas ning raskused kooli kodulehelt olulise info leidmisega. Veel teeb muret see, et TLÜ HK 

hoone jääb linnaruumis märkamatuks ning väliselt ei saa aru, et siin midagi erilist toimub. 

5.2. Väärtuspakkumine 

Tooted ja teenused 

● Ettevalmistuskursused õppijale. 

● Lühikursused, mikrokraadid. 

● E-kursused (sh sertifikaat lõpetamisel). 

● Õppijate tööde näitused kooli ruumides ja väljaspool; õppijate loodud lahendused kooli 

avalikus ruumis (nt esindusliku ja funktsionaalse wc lahendus) inspiratsiooniks 

õppijatele. 

● Linnapildis kajastuv õppijate looming (nt TLÜ HK-st algavad sammud, põnevad 

infokillud jne) kooli tutvustamiseks ning panustamiseks kogukonda (avaliku ruumi 

rikastamiseks). 

● Kooli suurem panustamine kogukonna/Läänemaa arengusse (nt kohalikus lehes püsivalt 

TLÜ HK nõuande nupuke, sh terviseteemad, liiklusteemad, IT teemad (paroolid, 

tarkvara uuendused, küberturvalisus), kodu kohandamine/life häkid, lihtsad olulised 

teemad, teadusteemade esitamine lihtsamas keeles). Hea näide kogukonna arengusse 

panustamisest – õdede õpe. 

● Õppijate pakutavad teenused ja tooted nende pädevuse piires (aitavad tõsta ka 

teadlikkust koolist). 

● Võimalus oma tooteid ja teenuseid müüa juba õppimise ajal ning täiendavat tulu teenida. 

Nt toodete/teenuste müük tudengite e-poe kaudu (kooli kodulehe kaudu). 

● Haridusteenuseid pakutakse füüsiliselt ja vaimselt turvalises ja tervist toetavas 

õpikeskkonnas. 
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● Õppejõududele koolitus/supervisioon/kovisioon. 

● Õppenõustaja või koolipoolse rühmajuhendaja väljaõpe (sh ärevushäire vms psüühilise 

takistusega hädas oleva) õppija esmaseks märkamiseks ja toetamiseks (eesmärgiks 

õppetööga jätkamine). 

● Tudengite omavaheline mentorprogramm. 

● Sportlikud ja tervistavad tegevused (vahendid, lahendused) kooli ruumides ja 

välisterritooriumil vahetundides ning õppetöö välisel ajal kasutamiseks (nt 

võimlemisjuhised, soovitused väljas käimiseks; aktiivsusrada majas sees nt siseringrada 

treppe mööda; avalik aktiivsusrada linnas jms). 

Kasu loojad on TLÜ HK tulevaste õppijate jaoks õppe paindlikkus (e-kursused, mikrokraadid, 

lühikursused, infotunnid) ning õppekoormuse paindlikum jaotamine (nt. pikema perioodi 

peale). Koolitatud ja õppijat toetavad õppejõud loovad jõustava, turvalise õpikeskkonna, 

tulevad ise toime ebakindlusega ja oskavad ka õppijale selles tuge pakkuda. TLÜ HK õppejõud 

on mentorid ja vaimne tugi, kes suunavad õppijat oma ekspertteadmistega. Õppejõude toetavad 

koolitused, omavahelised kovisioonid ja nõustamised. 

TLÜ HK tulevaste õppijate jaoks loob märgatavat kasu esteetiline (puhas, valge, värske õhk) ja 

inspireeriv õpikeskkond (õpilaste tööde näitused, õpilaste loodud teenused, tooted ja 

lahendused). Õppimist toetavad väiksemad grupid, mis võimaldavad osalejatel ka ise aktiivselt 

suhelda, oma kogemusi jagada. Hea võimaluse selleks loovad füüsilise ruumi 

liigendamisvõimalused, eraldusalad, puhkealad. Erialaste teemadega haakuvate 

ettevõtete/asutuste õppekülastused sh välisriikides ning koostöö kohalike ettevõtjatega õppija 

arengu toetamiseks panustavad tulevaste õppijate teekonda TLÜ HK-s. 

TLÜ HK tulevaste õppijate jaoks loovad tähenduslikku kasu ülikooli positiivse kuvandi 

suurendamine, teemade ja tegevuste kajastamine, vilistlaste lugude jagamine, õppejõudude ja 

õppijate esinemised erinevatel üritustel. Lihtne ja selge väljenduskeel info jagamisel ja 

kommunikatsioonil aitab teha nähtavaks TLÜ HK eripära (miks just siin õpetatakse just neid 

erialasid). Atraktiivselt kodulehelt leiavad tulevased õppijad rohkem erialasid, rohkem vaba- ja 

valikaineid. Olulist kasu loob TLÜ HK linnapildis ja meediaruumis nähtavamaks muutmine 
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(õppijate, õppejõudude ja TERE KK nutikad lahendused, erialade pädevusi kasutades loodud 

lahendused jne). 

TLÜ HK tulevaste õppijate jaoks on vaeva leevendajad turvaline ja tervislik, õppijat ja 

õppejõudu toetav füüsiline ja vaimne keskkond ning kergesti kättesaadav psühholoogiline 

esmaabi. Õppijate ja vilistlaste kogemuslugude jagamine/kajastamine, ettevalmistuskursused, 

õppegrupi ühised mitteformaalsed kohtumised, erinevad koostööprojektid ja rühmatööd aitavad 

tulevastel õppijatel keerukate väljakutsetega paremini toime tulla ning saada teadlikumaks oma 

panuse olulisusest õppe kvaliteedi tagamisel. Kergesti leitav oluline info TLÜ HK kohta aitab 

tõsta õppijate ja kohalike elanike teadlikkust ülikooli erinevatest õpivõimalustest, teenustest ja 

lahendustest. 

Oluline vaeva leevendaja on TLÜ HK keskkonna füüsiline ligipääsetavus ning kõigile nõuetele 

vastavus, kasutusmugavus ja kaasav disain. Õpikogemusi toetavad eraldusalad puhkamiseks ja 

rühmatöödeks. Kohalikke õppijaid toetab praktikakoht, mis asub TLÜ HK-ga samas 

piirkonnas, kaugemalt tulijaid ja puudega inimesi hübriidõppe võimalus. TLÜ HK tulevaste 

õppijate jaoks leevendab raskusi võimalus jaotada õpet pikema perioodi peale. TLÜ HK 

tulevaste õppijate muresid aitab leevendada kohapeal lõunatamise võimalus (puudega 

inimestele eriti tähtis liikumisraskuse tõttu): kohvik või kööginurk, kus on võimalik toitu 

soojendada. Selle korraldamisel saab kaasata osalise tööajaga vanemaealisi. 
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6. PROJEKTI TEGEVUSKAVA 

Tegevus Aeg Nimi 

Projekti dokumentide loomine ja regulaarsete koosolekute 

läbiviimine 
veebruar - mai Triin, Liilia, Serli 

Ligipääsetavuse nõuete kaardistamine, teoreetiliste 

allikate uurimine ning nende kirjeldamine projekti 

portfoolios: 

- füüsiline keskkond 

- info keskkond 

märts - aprill 

 

 

Serli; Liilia; Triinu 

Jarita; Triin; 

Yelyzaveta 

Testgruppide tagasiside jaoks intervjuu kava koostamine märts Kõik grupi liikmed 

Testgruppidelt tagasiside kogumine ja saadud info 

analüüsimine 
aprill Serli; Liilia; Triinu 

TLÜ HK ligipääsetavuse hetkeolukorra ja sellega 

seonduvate probleemide kaardistamine 

- füüsiline keskkond 

- info keskkond 

aprill 

 

Serli; Liilia; Triinu 

Jarita; Triin; 

Yelyzaveta 

TLÜ HK meediasõnumite analüüsimine, veebilehe 

ligipääsetavuse testimine ja saadud info analüüsimine 
aprill 

Jarita; Triin; 

Yelyzaveta 

TLÜ HK ligipääsetavuse (füüsilise-, infokeskkonna) ning 

meediasõnumite parendusettepanekute koostamine ja 

esitamine 

aprill - mai Kõik grupi liikmed 

Projekti meediakajastus (koostöös projekti liikmete ja 

juhendajaga) 
mai Kõik grupi liikmed 

Projekti lõplik vormistamine ja esitlemine mai Kõik grupi liikmed 
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7. PROJEKTI MEEDIAKAJASTUS 

Meediakajastuse osas oli projektimeeskonnal soovitus teha TLÜ HK-d tutvustav lühike 

meeleolukas videoklipp, milles kajastada ka projekti. Klipp oleks samas olnud suunatud 

peamiselt nooremapoolsele sihtgrupile. 

Juhendaja soovitusel otsustati teha meediakajastus kohalikus ajalehes Lääne Elu, et jõuda kõige 

paremini kohaliku elanikkonnani, sh tööealiste õppijate, erivajadustega inimeste ja 

vanemaealisteni. Ajalehe toimetusega sõlmiti kokkulepe meediakajastuse osas nii, et 

ajakirjanikud viivad mai teises pooles läbi intervjuu, kus osalevad antud ELU projekti kõigi 

gruppide esindajad ning projekti juhendaja Gina Metssalu. Artiklit jagatakse kõigis TLÜ HK 

meediakanalites. 

Projektimeeskonna soovitus nooremale sihtgrupile suunatud meediakajastuse osas: 

Luua kolmest osast koosnev atraktiivne ja meeleolukas lühike videoklipp. 

1. Video peamises osas näidatakse TLÜ HK keskkonda ning õpilasi ja õppejõude nende 

tavapärases õppetöös interaktiivselt tegutsemas millegi põnevaga seoses (nt töökojas 

meisterdamas, omatehtud toodet katsetamas teiste tudengite peal, õues liiklusõppe 

raames midagi katsetamas, arvutis animatsiooni tegemas jne). Siinjuures võib olla ka 

huumoriga elemente. 

Video üldine sõnum: Tule, loome koos tulevikku! / Tule astu tulevikku! / Tule astu 

koos meiega tulevikku! 

Sõnumiga tahame öelda, et tulevikku tehakse siin ja sina saad tulla ning olla osa sellest, 

luua ka tulevikku nii endale kui teistele. Video taustal räägitakse kooli tutvustavat teksti. 

2. Ligipääsetavuse teemaline osa. Tõsisem klipp, milles antakse teada, et TLÜ HK on 

tegelenud ligipääsetavuse suurendamisega ja tegeleb edasi, et kõik huvilised saaksid 

võimaluse siia õppima tulla. Taustaks on pildikesed ligipääsetavuse elementidest TLÜ 

HK ruumides (kaldtee, inva-wc jne). Sõnumiks: Igaüks on teretulnud! 
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3. Klipi humoorikas lõpetamine animatsiooniga. Sõnumiks: Ükskõik kuidas tuled, oled 

teretulnud! Sõnum „Tule kuidas tahad!“ võiks väljenduda videos: nt üks õppija on 

pikali, üks saabub maa alt, üks laskub langevarjuga, üks maandub kopteriga jms 

fantaasiaelemendid. 

Videoklippi võiks levitada sotsiaalmeedias ning see võiks olla TLÜ HK kodulehel sisseastumist 

tutvustava info juures. 
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8. ÕPIKOGEMUSE REFLEKSIOONID 

Jarita Maaria Rintamäki 

Olles ise Haapsalu päritolu, on mulle kodulinna areng südamelähedane. Mäletan, et kui ise 

umbes 4 aastat tagasi gümnaasiumi lõpetasin, teadsin õppevõimaluste kohta kolledžis väga 

vähe ega tundnud end kolledži sihtrühmana. Leian, et kolledž võiks olla enam tuntud nii 

kodulinna elanikele kui kaugemalt tulijaile ning see innustas mind koostööprojektis osalema. 

Mulle on alati huvi pakkunud õigusteemad ja mul on hea meel, et käesolevas projektis sain 

ühendada juriidilised küsimused oma erialaga, uurides digiligipääsetavusega seotud õigusakte 

ja testides veebilehe nõuetele vastavust. Minu jaoks pakkus projekti läbimisel enesearengu 

vaatevinklist lisaväärtust see, et projektis osalejad olid täiesti eri elualadelt ja erineva graafikuga 

ning kõigile sobivate kokkulepeteni jõudmine oli vahepeal keeruline, kuid õpetas 

tiimiliikmetega arvestama. Projektikoostöö pakkus mulle uusi vaatenurki eriti just 

disainmõtlemise alalt, õppisin looma väärtuspakkumist. Sain ka teada, mida tähendab 

väärtustav intervjueerimine ja oskan seda edaspidi ka oma teistes ettevõtmistes rakendada. 

Usun, et projekti eesmärk sai täidetud, kuna meie projekt pakub kolledžile osalt julgustust, et 

kohalikud tunnevad õpingute vastu huvi ja mahuka teabebaasi, kuidas kolledžit erinevatele 

õppuritele veelgi atraktiivsemaks muuta. 

Liilia Laas 

Antud projektiga liitudes oli minu peamine soov kaasa aidata kogukonna heaolu ning arengu 

võimaluste suurendamisele. Projekti läbides sain hea kogukonna, erinevate siht- ja 

sidusrühmade kaasamise ning koostöö edendamise kogemuse. Projektitöö käigus arendasin 

oma sihikindlust intervjueerimisel ning õppisin väärtustava uurimise meetodil intervjueerimist. 

Arendasin oma analüüsi- ja süstematiseerimise oskusi ning disainmõtlemise tööriistade 

sihipärast kasutamist. Pean ka väga oluliseks tekkinud avaramat vaadet erivajadusega inimese 

igapäevaolu pisiasjadest, mis mõjutavad suuresti nende füüsilist ja vaimset hakkamasaamist 

õpingutel ning soodustaksid nende arengu-iha. Kaasamiseta ei ole võimalik mõista tegelikke 

vajadusi, rääkimata soovidest (ja õppima asumiseks peab olema sügavam soov) - seega 

kaasamiseta on absoluutselt mõttetu muudatusi tegema hakata... Tulevase kutsepedagoogina 

kaasasin meie uurimisse kohalike noori, tulevasi üliõpilasi ning panustasin oma olemuse ja 
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teadmistega grupitöös. Nautisin selle projekti käigus meie imelist grupisünergiat ning 

võimestavat arutelu. Kiidan väga grupi kaaslasi suurepäraste teadmiste, töökuse ja südikuse 

eest ning tunnen, et meie väga piiratud ajalimiidiga missioon sai täidetud ning esinduslikult 

vormistatud. 

Serli Küünarpuu 

Ligipääsetavuse teema köitis mind. Olen varasemalt sellega kokku puutunud, kuid samas mitte 

piisavalt süvenenud. Soovisin saada teadmisi, kogemusi ning suuremat pilti ligipääsetavuse 

problemaatikast ja lahendustest. Soovisin jagada oma kogemusi ja kuulata teiste omasid. Sain 

tuua projekti hinnanguid ja soovitusi andma ka oma kontaktvõrgustikust inimesi, kelle elus on 

ligipääsetavus sh kaasavad lahendused vajalikud ja toetavad ning mõnele ka igapäevaelus 

hakkamasaamiseks vältimatud. Minu jaoks oli huvitav meie töös avanenud teadmine, et 

ligipääsetavus ei ole ainult füüsilist ja inforuumi hõlmav, isegi suuremaks takistuseks saavad 

olla psühhosotsiaalsed/vaimsed tegurid. Keskkond ja ruum ei ole ainult see, mida näeme või 

katsuda saame. Vaimustusin projekti teemast ja mul oli võimalus sellesse panustada üsna palju, 

aga kindlasti sain väga palju rohkem tagasi. Teadmised ja kogemused, mille sain teemasse 

süvenedes teoreetilistest materjalidest ja siht- ning sidusgruppide intervjuudest kui ka võimalus 

koos meie grupi väga suurepäraste inimestega koos tegutseda, näha nende vaatenurki ja saada 

osa nende kogemustest – see on minu jaoks kõik väga väärtuslik. Meie vahel sündis sünergia 

ja olen uhke selle töö üle, mille koos valmistasime. 

Triinu Roosvalt 

Otsustasin antud ELU projektis osaleda soovi tõttu panustada Tallinna Ülikooli Haapsalu 

Kolledži parandamisse ja arengusse. Sattusin väga inspireerivasse ja töökasse gruppi. Osalesin 

aktiivselt iganädalastel koosolekutel. Alguses oli minu jaoks väga raske selle teema sisse 

minna, kuna avastasin enda üllatuseks, kui vähe ma ise siin koolis õppijana oma ülikooli ja 

TERE keskust, ning nende omavahelisi puutepunkte, tean. Peas tõusis küsimus, miks selline 

olukord on tekkinud, et nii oluline info on olnud minu kui tudengi suunal nii vähene. Viisin 

meie sidusrühmade kaasamise etapis läbi kaks väärtustavat intervjuud ja osalesin mitmetel 

teistel intervjuudel koos teiste rühmakaaslastega. Kirjalike tööde vormistamise osas tunnen, et 

olen nõrk. Selles osas on mul olnud grupikaaslastelt väga palju õppida. Tundsin tihti, et soovin 
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rohkem projekti panustada, aga liiga tihedaks planeeritud poolaasta plaan koolis on olnud 

suurim väljakutse. Kui teeksin järgmisel korral midagi teisiti siis ELU projektiga tegelemise 

perioodiks ei planeeriks teisi mahukaid aineid. 

Triin Rõõmusoks 

Mina sain projektis osaledes panna end pidevalt proovile nii andragoogi, kui ka kaugõppijana. 

Iganädalaste projektimeeskonna koosolekute toetamine ja vedamine andis võimaluse kogeda 

protsessijuhi rolli keerukust olukordades, kus segadus on suur ning tuleb siiski leida jaks ja 

suunised edasiminekuks. TLÜ HK meediasõnumite ja projekti käigus läbiviidud intervjuude 

analüüsimine kasvatas sihikindlust ning süsteemset mõtlemist. Ühiste arutelude ja kohtumiste 

käigus süvenesid arusaamad disainmõtlemise tööriistade kasutamisest ning erinevasse 

sihtrühma kuuluvate täiskasvanud õppijate toetamisest. Meie meeskonna tugevuseks osutus 

minu arvates see, et kohtusime regulaarselt ja jagasime projekti etappide juhtimist kolme 

inimese vahel. Pidevad sisulised ja jõustavad arutelud, projektimeeskonna liikmete vastastikune 

usaldus ja toetus ning valmidus koostöösse panustada aitasid meil läbi viia mahuka ja sihipärase 

projekti. Leian, et meil õnnestus äärmiselt kitsas ajavahemikus jõuda projektiga suurepäraste 

tulemusteni ning hoida seejuures ka häid omavahelisi suhteid. 

Yelyzaveta Shama 

Minu jaoks oli ELU projekt suur avastus ja tõi mu ellu palju uut tarkust ja kogemust. Kõik 

teemad tulevikuprojekti valikuks tundusid mulle rasked ja võõrad, varem polnud millegi 

sellisega kokku puutunud. Algul tulid põhiküsimuse lahendused üsna primitiivsed ja 

pealiskaudsed, kuid pärast kuudepikkust uuringud ja rasket meeskonnatööd suutsin meie 

põhiküsimusele (mis on projekti teema) vaadata hoopis teise nurga alt. Selle tulemusena, mida 

rohkem vastuseid otsisime, seda rohkem tekkis uusi küsimusi ja avastasime olukordi, mis, nagu 

alguses tundus, on meie teemaga täiesti ebaolulised, kuid tegelikult mõjutavad tulemust suuresti 

ja just neidsamu detaile mängivad mis tahes probleemi lahendamisel kõige suurema rolli. See 

on kõige olulisem õpetus, mille ma ELU projektist sain. Ülesande praktilise osa kohta võin 

öelda, et mul vedas meeskonnaga väga. Tahan siiralt tänada kõiki oma grupi liikmeid, et mind 

juhendasid ja peas valitsevast segadusest üle aitasid kui oli vajalik. Kuigi mul ei ole sellise töö 

tegemiseks palju virtuoosseid omadusi, püüdsin väga aktiivselt osaleda meie projekti 
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arendamise kõigis etappides ja mitte oma rühma liikmeid alt vedada. Osalesin pidevalt üld- ja 

rühmadevahelistel koosolekutel ja intervjuudel, samuti otsisin infot ja tegin dokumentatsiooni. 

Arvan, et meie meeskond tegi head tööd, saime unustamatu kogemuse ja emotsioonid. See oli 

tore aeg!  
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KOKKUVÕTE 

Meie meeskonnaliikmete omavaheline tõhus koostöö aitas meil projekti ellu viies ühiselt ja 

üksteiselt õppida ning jõuda sisuka lõpptulemuseni. Kohtusime igal nädalal veebi vahendusel 

ning veel sagedamini projekti lõpufaasis. Kõik liikmed osalesid ühistes aruteludes ning 

panustasid vastavalt oma pädevustele projekti elluviimisse. Tööülesanded jagasime omavahel 

tulenevalt meeskonnaliikmete huvist, võimalustest ja erialastest teadmistest. Terve 

meeskonnaga arutledes lõime ühiseid arusaamu projekti lähtepunktide, käigu ja tulemuste kohta 

ning koostasime ühiselt portfoolio dokumendi. Meie meeskonna omavaheline koostöö oli 

sõbralik, toetav ja sünergiaga laetud. 

Teiste projekti gruppidega jäi meie koostöö kahjuks napiks. Kohtusime mõnel korral ühistel 

veebikoosolekutel ning jagasime omavahel ligipääsu üksteise portfooliotele. Gruppidevahelise 

koostööna toimub projekti lõppesitlus ja maikuu teise poolde planeeritud ühine professionaalne 

meediakajastus. 

Projekti teostamisel jõudsime järgmiste tulemusteni: 

Terviklikult ligipääsetava keskkonna loomisel võimalikult laiale kasutajagrupile on soovitav 

rakendada kaasavat disaini. Sihtrühma ja sidusrühmade vajaduste uurimiseks kasutasime 

väärtustava uurimise mudelit. Ligipääsetavuse temaatikast lähtudes olid projekti sihtrühmaks 

elukaare lõikes erinevas vanuses inimesed (gümnasistid, täiskasvanud, vanemaealised) ning 

liikumispuudega inimesed. Projekti sidusrühmadeks TLÜ HK praegused tudengid ja vilistlased 

ning TLÜ HK juhtkond ja TERE KK direktor. 

Puudega inimese erivajadusest tulenevad nõuded ehitistele on kehtestatud riiklikult. TLÜ HK 

vastab nõuetele vaid osaliselt. Lisaks nõuetele on mitmeid ekspertsoovitusi kaasava keskkonna 

loomiseks puuetega inimestele ja eakatele nii füüsilise ruumi kui digitaalse inforuumi osas. 

Ligipääsetavust mõjutavad ka meediasõnumid ja psühhosotsiaalne keskkond. 

Testgruppide tagasiside põhjal on TLÜ HK hetkeolukord füüsilise ruumi osas puudulik, kuid 

tunnustamist väärivad soov ligipääsetavust parandada ja tehtud tööd. TLÜ HK info leiavad 

huvilised vajadusel kodulehelt üles, sotsiaalmeedias ja kogukonnas märgatakse kolledžit hetkel 

võrdlemisi vähe. TLÜ HK veebilehe digitaalse ligipääsetavuse testimisel selgus, et siin on 
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vajadus parendusteks. TERE KK-l on kogukonnas oluline roll, rohkem võiks olla koostööd 

ettevõtjatega, ning enam kaasata tegevusse tudengeid, murekohaks on keskuse vähene nähtavus 

kogukonnas. 

Testgrupid soovitasid teha füüsilises keskkonnas (sise- ja välisruumis) hulgaliselt täiendusi 

ligipääsetavuse ja turvalisuse tõstmiseks, muuta keskkond atraktiivsemaks ja õppetööd 

toetavamaks. Infot soovitatakse sihtida täpsemalt vastavalt huvigruppidele ning selle aluseks 

võiks olla strateegiline lähenemine ja järjepidevus. TLÜ HK koduleht tuleks muuta 

atraktiivsemaks, kaasajastada, panustada TLÜ HK nähtavamaks muutmisesse Haapsalu ja 

Läänemaa ning TLÜ peamaja inforuumis. Oluline on ka õppija jõustamine, turvaline sõbralik 

ja abivalmis suhtlus ning paindlikud võimalused õppimisel. Digitaalse ligipääsetavuse 

parandamiseks tuleks viia sisse muudatused visuaalse/audiovisuaalse materjali, värvide ja 

kujunduse, teksti, liikuva sisu ning navigatsiooni osas. TERE KK osas tuleks suunata rohkem 

ressurssi enda tutvustamisele, tudengite kaasamisele tegevustesse; panustada kogukonda 

rohkem nii tegevuste kui ettevõtjatele suunatud teenuste abil. 

Intervjuude analüüsi tulemuste põhjal koostasime sihtrühmade põhiselt kolm erinevat 

väärtuspakkumist ning nende võrdlemise tulemusel universaalse väärtuspakkumise, mis toetab 

laiema kasutajagrupi, sh kõigi projekti sihtrühmade, turvalisemat kaasamist luues tervikliku 

ligipääsetavuse TLÜ HK keskkonnas. 

Projekti meediakajastus aitab kaasa TLÜ HK nähtavuse suurendamisele kohalikus kogukonnas. 

Kasutades disainmõtlemise tööriistu, teoreetilist infomaterjali ning väärtustava intervjuu 

mudelit selgitasime projekti käigus välja TLÜ HK füüsilises-, info, digitaalse- ning 

psühhosotsiaalse keskkonna ligipääsetavuse hetkeolukorra ja esitasime soovitused parenduste 

tegemiseks. Projekt toetab TLÜ HK muutmist regiooni elanikele ning ettevõtetele paremini 

nähtavaks, kättesaadavamaks ja atraktiivsemaks koostööpartneriks. 

Projektis osalenud nelja õppekava üliõpilaste erialaste teadmiste mitmekesisus rikastas projekti 

teostamist, võimaldades probleemi käsitlemisel, uurimismetoodika valikul ja tegevuste 

elluviimisel luua erinevate vaatenurkade liitmisel ühtne tervik. Saime juurde teadmisi 

ligipääsetavuse valdkonna mitmekesisusest, disainmõtlemise põhimõtete ja tööriistade 

rakendamisest, täiskasvanuõppe lähtepunktidest ja TERE KK tegevusest. 
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Projektiga on tehtud samm TLÜ HK õpikeskkonna ligipääsetavuse parendamise suunas. 

Edasiste tegevuste planeerimisel soovitame esmaseks hindamiseks kasutada meie koostatud 

nõuetele vastavuse töölehte (Lisa 3). Täpsemate tööde ja tegevuste kavandamisel soovitame 

tellida professionaalse auditi ekspertidelt. Intervjuudes osalenud inimesed pidasid väärtuslikuks 

osalemist TLÜ HK arendusprotsessides, mistõttu soovitame erinevate sihtrühmade esindajaid 

edaspidigi julgemalt kaasata. 

 

  



Uued terviseteenused ja -lahendused ligipääsetavas Haapsalu Kolledžis 
Portfoolio  2023 
 
 

 
Tallinn Tallinna Ülikooli Haapsalu kolledž   62 
Serli Küünarpuu, Liilia Laas, Jarita Maaria Rintamäki, Triinu Roosvalt, Triin Rõõmusoks, Yelyzaveta Shama 
 

Projekti meeskond tänab, et aitasite kaasa projekti teostamisele oma intervjuudega! 

Ants Herodes 

Ave Smirnov 

Eva Makienko 

Eve 

Gina Metssalu 

Hele Leek-Ambur 

Heli Kaldas 

Jaak Pihlakas 

Kaare Tammaru 

Katri Loik 

Koidula Sildre 

Mall Lepmets 

Liikumispuudega Haapsalu mees 

Läänemaa Ühisgümnaasiumi õpilased (2) 
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LISA 1. INTERVJUU KAVA TLÜ HK JA TERE KK ESINDAJA(TE)LE 

I OSA - Mis on juba hästi  

1. Millised on koostöökohad TERE ja Haapsalu kolledži vahel? 

2. Millised on seni hästi õnnestunud koostööprojektid? 

3. Millist rolli täidab Haapsalu kolledži Tervisedenduse ja Rehabilitatsiooni 

Kompetentsikeskus (TERE) täna kohalikul tasandil ja millist rolli Haapsalu kolledž? 

4. Milline on TERE keskuse/Haapsalu kolledž kõige suurem õnnestumine kohalike 

elanike teenindamisel? 

5. Mis kanaleid pidi TERE keskus / Haapsalu kolledž oma infot levitab? (püüdke 

kaardistada nii kodulehed, FB, voldikud, plakatid, meililistid, kui ka organisatsioonid, 

kuhu info saadetakse). 

6. Mis TERE keskuse/Haapsalu kolledži füüsilises ruumis hästi toimib? 

7. Millised TERE keskuse / Haapsalu kolledži teenused on täna suunatud kohalikule 

elanikule? 

8. Millisel viisil (milliseid kanaleid pidi) saab kohalik elanik teenustele registreeruda ja 

mil viisil teenuseid kasutada (sh erivajadusega inimene)? 

II OSA - Milline on ideaal (siit avanevad ka murekohad) 

1. Millised on füüsilise ruumi ideaalsed tingimused, et kõik soovijad TERE keskuse ja 

Kolledži teenuseid kasutada saaksid? 

2. Milliseid terviseteenuseid võiks TERE keskus ideaalis pakkuda? 

3. Milliseid haridusteenuseid, õppekavasid, mikrokraade võiks Haapsalu kolledž ideaalis 

pakkuda? 

4. Millist infot ja milliste kanalite kaudu võiks TERE keskuse ja Haapsalu kolledži kohta 

kohalik elanik ideaalis saada? 



 

5. Kuidas ideaalis võiksid Haapsalu kolledžis õppivad inimesed olla kaasatud TERE 

keskuse tegevusse? 

6. Kuidas näete ideaalis kaugemalt tulijate (väljastpoolt maakonna, aga ka maakonna 

keskusest kaugemalt) kaasamist Haapsalu kolledži õppesse / TERE keskuse teenuseid 

kasutama? 

III OSA - Milliseid muutusi tuleb ette võtta (ettepanekud) 

1. Mida tuleb ette võtta, et kaasata erivajadusega õppijaid / teenuse soovijaid? 

2. Millised on kõige olulisemad muudatused mis kindlasti peaksid saama tehtud, et tagada 

erivajadusega õppijatele ligipääsetavus 

3. Mida tuleb ette võtta, et TERE keskuse / Haapsalu kolledži füüsiline ruum oleks kõigile 

soovijatele ligipääsetav? 

4. Mida tuleb teha, et TERE keskuse /Haapsalu kolledži info jõuaks kõigi sihtgruppideni? 

5. Milliseid teenuseid saab TERE keskusesse / Haapsalu kolledžisse esmajoones juurde 

luua? 

6. Millist infot vajate erivajadusega õppija kohta, et ette valmistada ja toetada tema 

õppeprotsessis osalemist. Millises õppeprotsessiga liitumise osas vajate seda infot? 

7. Kas soovite midagi lisada?  



 

LISA 2. INTERVJUU KAVA KÜLASTAJALE 

1. M/N 

2. Kui vana Sa oled? 

3. Millega Sa tegeled? Õpib/töötab/muu 

4. Millised on Sinu vajadused õppimisel? 

I OSA - Mis on juba hästi (soojendus) 

1. Kui Sa mõtled Haapsalu Kolledžile, mis Sinu jaoks sellega seostub? 

2. Kuidas Haapsalu Kolledž Sinu arvates piirkonda ja siinseid inimesi mõjutab? 

3. Mida Sa TERE keskusest tead? Aga Tervisedenduse- ja Rehabilitatsioonikeskusest? 

4. Kuidas Haapsalu Kolledži info Sinuni jõuab? 

5. Kas oled käinud ka Haapsalu Kolledži ruumides? Kodulehel? 

6. Mis Sinu jaoks Haapsalu Kolledži füüsilises ruumis hästi toimib? 

7. Mis Sinu jaoks Haapsalu Kolledži digikanalites (veebileht, sotsiaalmeedia) hästi 

toimib? 

8. Kus Sa oled märganud Haapsalu Kolledži reklaami? 

9. Mida saab Haapsalu Kolledžis õppida? 

10. Kes saavad Haapsalu Kolledžis õppida?  

11. Kuidas saab Haapsalu Kolledžisse õppima tulla? 

II OSA - Milline on ideaal (siit avanevad ka murekohad) 

1. Mida Sa vajaksid selleks, et end Haapsalu Kolledži ruumides teretulnuna tunda? 

2. Kui oleks piiramatud võimalused, siis mis toetaks Sind Haapsalu Kolledžisse õppima 

tulemisel? 

3. Millised on Sinu jaoks füüsilise ruumi ideaalsed tingimused, et Sa Haapsalu Kolledžis 

õppida saaksid? 

4. Milline võiks olla Haapsalu Kolledži veebilehekülg, et vajalik info oleks Sinu jaoks 

võimalikult hõlpsasti kättesaadav? 

5. Mis kanali kaudu ja millist infot Sa Haapsalu Kolledži kohta tahaksid saada? 

6. Kui kõik tingimused oleksid Sulle sobivad, kas Sa siis tuleksid Haapsalu Kolledžisse 

õppima? 

7. Mida Sa sooviksid Haapsalu Kolledžis õppida? 



 

 

8. Millises vormis sooviksid Haapsalu Kolledžis õppida? (kellaaeg, nädalapäev, asukoht, 

veeb, lühikoolitus, mikrokraad). 

III OSA - Milliseid muutusi tuleb ette võtta (ettepanekud) 

1. Mida tuleb ette võtta, et Sina/Sinuga samasse inimgruppi kuuluvad inimesed oleksid 

Haapsalu Kolledži õppesse kaasatud? 

2. Mida Sina soovitad teha, et Haapsalu Kolledži füüsiline ruum oleks Sulle ligipääsetav? 

3. Mida soovitad teha, et Haapsalu Kolledži info jõuaks Sinuni? 

4. Kus Sa märkaksid Haapsalu Kolledži reklaami? 

5. Millist infot võiks Haapsalu Kolledžil Sinu erivajaduse/abivajaduse kohta olla? (Millal 

Sa oled nõus seda jagama? Sisseastumisel või hiljem?) 

6. Millist ettevalmistust või milliseid abivahendeid Sa vajaksid? (Arvutiõpet? Lifti vms?) 

7. Kas oleksid nõus õppimise eest ka ise tasuma, näiteks lühikursustel? (Kui suur võiks 

olla vastuvõetav tasu?) 

8. Kas sooviksid veel midagi lisada? 

IV OSA - Infokeskkonna küsimused: 

Esmalt palu otsida kodulehekülg üles otsingumootoris ja vaadata lehel 5 minutit ringi. Nii 

telefonis kui arvutis võiks olla. 

1. Kui kergesti kättesaadavaks hindad Haapsalu Kolledži kodulehekülge 

otsingumootorites? 

2. Kust veebis leiad kõige kiiremini ja tõhusamalt informatsiooni Haapsalu Kolledži kohta? 

3. Kuidas hindad Haapsalu Kolledži kodulehekülje kujundust informatsiooni leidmise 

lihtsuse seisukohalt? 

4. Kas informatsioon on paigutatud harjumuspäraselt (leiad informatsiooni sealt, kus 

eeldad, et see võiks olla)? 

5. Test: Palun leia kodulehelt info, millal algab kevadsemestri vahenädal. Kas see oli 

kerge/raske? Miks? 

6. Kuidas hindad Haapsalu kolledži kodulehel kasutatud värve info kättesaadavuse lihtsuse 

seisukohast? 



 

 

7. Kuidas hindad Haapsalu kolledži kodulehel kasutatud kirjastiili info kättesaadavuse 

lihtsuse seisukohast? 

8. Kuidas hindad Haapsalu kolledži kodulehe ülesehitust (lehtede arv jms) informatsiooni 

leidmise lihtsuse seisukohast? 

9. Kas seade, mida kasutad, mõjutab info leidmise lihtsust? 

10. Kuidas hindad Haapsalu kolledži kodulehe keelelist stiili info arusaadavuse 

seisukohast? 

11. Muud ettepanekud (mis on hästi ja mida võiks muuta).  



 

 

LISA 3. TÖÖLEHT TLÜ HK NÕUETELE VASTAVUS 

Tööleht: Määruse “Puudega inimeste erivajadustest tulenevad nõuded ehitisele” (2018) 

alusel. 

Nõue Vastavus 
(ei/jah) 

Nõuded teabe esitamisele 
Puudega inimesele antakse teavet liikumisteel eesolevast muutusest suunaviitade, 
pinnakatte erinevuse, kombatava reljeefse teekattematerjali, valgustuse, 
vibratsiooni, jalakäijaid suunavate piirete või helisignaali abil. 

 

Teave suunaviidal esitatakse mittepeegelduval ja kontrastsel taustal. Kirjatähtede 
kuju ja suurus peavad tagama teabe nähtavuse mõistlikust kaugusest ka 
vaegnägijale. Kasutatakse rahvusvahelisi tähiseid ja piktogramme. 

 

Nõuded parklale 
Liikumis- või nägemispuudega inimest teenindava sõiduki ning liikumispuudega 
juhi sõiduki (edaspidi üheskoos puudega inimese sõiduk) parkimiseks peab 
parkimiseks ettenähtud alal (edaspidi parkla) olema vähemalt: 
1) üks protsent kõigist parkimiskohtadest, kuid mitte vähem kui kaks kohta; 
2) üks koht alla 20 parkimiskohaga parklas. 

 

Puudega inimese sõiduki parkimiskoht peab: 
1) asuma sihtpunktile lähedal; 
2) olema tähistatud vastava teemärgisega teekattel ning liiklusmärgiga, mis 

paikneb parkimiskoha ees või kõrval 1–1,2 meetri kõrgusel alusel või hoone 
seinal; 

3) olema kõva sileda kattega ja liiklemist segavate ebatasasusteta. 

 

Eeldatakse, et puudega inimese sõiduki parkimiskoha mõõtmed ja vajalik vaba 
ruum vastavad nõuetele, kui on täidetud standardis EVS 843 puudega inimese 
parkimiskoha kohta sätestatud või samaväärsed nõuded. 

 

Puudega inimese sõiduki parkimiskohaga piirneva kõnni-, jalg-, jalgratta- ja jalg- 
või jalgrattatee (edaspidi kergliiklustee) külje äärekivid ei tohi olla kõrgemad kui 30 
millimeetrit. 

 

Täiendavad nõuded jalgteele ja kõnniteele 
Kõnnitee peab: 
1) olema ehitatud sõidutee pinnast kõrgemale ja eraldatud sõiduteest vähemalt 60 

millimeetri kõrguse äärekiviga; 
2) tähistatud kontrastselt ja kombatavalt. 

 

Jalgteelt ja kõnniteelt vee ärajuhtimiseks kasutatakse: 
1) laugeid keskele kaldu või nõgusaid renne kogulaiusega 400–600 millimeetrit ja 
sügavusega 20 millimeetrit; 
2) restidega renne juhul, kui restid on kogu renni ulatuses olemas või 

 



 

 

3) muud sarnast lahendust, mis tagab puudega inimese erivajadust arvestava 
takistuseta liikumise. 

Nõuded liftile 
Lift peab olema ligipääsetav puudega inimesele. Eeldatakse, et nõue on täidetud, 
kui lift vastab standardi EVS-EN 81-70 või samaväärsetele nõuetele.  
Liftis peavad olema nähtavad teeninduskeskuse kontaktandmed. Lift peab olema 
varustatud häälteavitusega ja kuulmispuudega inimese erivajadust arvestava 
helivõimendussüsteemiga ning tähistatud vastava piktogrammiga. Lisaks sellele 
peab liftil olema ka visuaalne väljund, mis teavitab häireolukorras kutsungi 
aktiveerumisest, kutsungile vastamisest ja tegevustest. 

 

Nõuded pandusele (Pandus on kaldtee, mida kasutatakse ühendusteena eri tasapindade vahel) 
Pandus peab olema kõva ja kareda pealispinnaga. Panduse ühenduskoht 
tasapinnalise teeosaga peab olema sujuv, kuni 5-millimeetriste vahede ja servadega.  
Panduse pikikalle võib olla kuni 6 protsenti. 

 
Panduse pikikalde puhul üle 5 protsendi on vajalik sirgpanduse puhul vähemalt 1,5 
meetri pikkune ja keerdpanduse puhul vähemalt 2 meetri pikkune puhkemade iga 
kuni 6 meetri pikkuse teelõigu järel. Keerdpanduse mademe pikkust mõõdetakse 
siseküljelt. 

 

Pandus peab värvitoonilt tasapinnalisest teeosast erinema või pikikalde korral üle 5 
protsendi peab panduse algus ja lõpp olema kontrastribaga tähistatud.  
Kui panduse pikikalle on üle 5 protsendi, peavad panduse mõlemal pool olema 
käsipuud. Panduse käsipuud peavad jätkuma katkematult ka puhkemademetel. Viie 
ja väiksema protsendise pikikaldega pandus peab olema piiratud 50–70 mm kõrguse 
äärisega. 

 

Kui ei ole võimalik ehitise iseärasuste tõttu lõikes 3 sätestatud nõuet järgida, võib 
panduse pikikalle olla kuni 10 protsenti.  
Trepiga külgnev pandus eraldatakse trepist alumise käsipuuni ulatuva tiheda varb- 
või võrkpiirdega.  
Panduse külgnemisel hoonega peavad selle kohalt olema ära juhitud katuselt tulevad 
sademed.  
Metallrestist panduse korral ei tohi restiava suurus takistada ratastooli, kepi või 
karkude kasutamist.  
Panduse kohal peab olema vähemalt 2,3 meetrit vaba ruumi. Ühesuunalise 
liiklusega sirgpanduse minimaalne laius on 1,1 meetrit ja kahesuunalisel 1,8 meetrit. 
Keerdpanduse laiused on samad, ent täispöörde puhul ei tohi laius olla alla 3 meetri. 

 

Nõuded trepile (Määruse tähenduses on trepp kolme või enama astmega tõus). 
Trepiaste peab: 
1) olema tasase ja mittelibiseva pinnakattega; 
2) värvitoonilt tasapinnast erinema või trepi esimene ja viimane aste olema 
tähistatud vähemalt 50 millimeetri laiuste kontrastsete vöötidega astme 
kogupikkuses; 
4) hoones asuva trepi ja kaetud välistrepi puhul olema vähemalt 270 millimeetrit lai 
ja kuni 160 millimeetrit kõrge; 

 



 

 

5) lahtise välistrepi puhul olema vähemalt 400 millimeetrit lai ja kuni 130 
millimeetrit kõrge; 
6) olema ninadeta ning trepi avatud küljelt vähemalt 20 millimeetri kõrguste 
põskedega, täisnurkse profiiliga. 
Ühe korrusekõrguse vahel oleval trepil peab olema üks trepimade. Trepimademe 
kohal peab olema vähemalt 2,3 meetrit vaba ruumi.  
Katkematult ka trepimademel jätkuv käsipuu peab olema trepi mõlemal pool. 

 

Nõuded käsipuule  
Käsipuu peab asuma trepiastme esiservast mõõdetult 900 millimeetri kõrgusel ja 
dubleeriv käsipuu 700 millimeetri kõrgusel ning seinast või kinnisest piirdest 
vähemalt 45 millimeetri kaugusel ja olema sellest kontrastselt eristuv. 

 

Trepipiirde pulkade vahekaugus võib olla kuni 110 millimeetrit.  
 

Käsipuu peab ulatuma mõlemas suunas üle panduse kaldeosa ning üle trepi esimese 
ja viimase astme tõusu 300–400 mm. Käsipuu otsad peavad olema takerdumise 
vältimiseks painutatud allapoole ja kinnitatud kas põranda külge või ühendatud 
madalamal asuva käsipuuga. 

 

Käsipuu peab olema ümara või ristkülikukujulise profiili ja mõõtmetega vastavalt: 
1) ümarprofiili läbimõõt 30–40 millimeetrit; 
2) ristkülikukujulise profiili paksus 25–30 millimeetrit; 
3) ümbermõõt 120–180 millimeetrit. 

 

Hoone üldnõuded 
Hoone aadressi või asutuse nimetuse tähistus peab vastama § 2 lõikes 2 sätestatud 
nõuetele (Nõuded teabe esitamisele)  
Sissepääs hoonesse peab vastama järgmistele nõuetele: 
1) sissepääsutasandini on astmeteta tõus panduse või muu samaväärse lahenduse 
abil; 
2) sisenemisala on ühtlaselt ja hästi valgustatud; 
3) sissepääsu ukse ees on vaba horisontaalne liikumisruum 1,5 korda 1,5 meetrit; 
4) nägemispuudega inimesele sissepääsu leidmise hõlbustamiseks peab sissepääsu 
juures olema kombatav ja kontrastne juhttee, suunav helisignaal või muu tehniline 
lahendus; 
5) tuulekoja sügavus avatud uste vahel on vähemalt 1,5 meetrit ja laius 
ühesuunalisel liikumisel 1,2 meetrit; 
6) jalaresti restiava suurus ei tohi takistada ratastooli, kepi või karkude kasutamist; 
7) fonosüsteem peab vastama § 20 lõikes 4 kehtestatud nõuetele. 

 

Puudega inimesele kohandatud parkimiskoht, sissepääs ja evakuatsioonitee 
tähistatakse vastava piktogrammiga ja suunanoolte abil ning vajadusel lisatakse 
infotelefoni number. 

 

Nõuded hoonesisesele liikumisteele 
Hoonesse sisse- ja väljapääs ning hoonesisene avalikult kasutatav ruum peab olema 
takistuseta ligipääsetav liikumistee kaudu.  



 

 

Kui hoone eri korrustel või eri tasapindadel asuvad avalikult kasutatavad ruumid on 
omavahel funktsionaalselt seotud hoonesisese ühendustee kaudu, siis peab nende 
ruumide vahel olema tagatud ühendus liikumisabivahendiga liikujale lifti, panduse 
või muu samaväärse lahenduse abil. Platvormlifti kandevõime on vähemalt 220 
kilogrammi ja mõõdud peavad võimaldama elektrilise liikumisabivahendi 
teisaldamist. 

 

Hoonesisene liikumistee peab olema: 
1) tasase ja mittelibiseva pinnakattega; 
2) üldjuhul suunavate kombatavate ja kontrastsete juhtteede ja hästi märgatavate 
ning selgesti loetava teabe või viitadega, millel kasutatakse vastavat piktogrammi ja 
punktkirja. 

 

Hoonesisene liikumistee, tasapindade vaheldumise ja ruumide paiknemise 
märkamise hõlbustamiseks kasutatakse kontrastseid värve, erinevaid 
põrandakattematerjale, vastavat valgustust, helisignaali või muud samaväärset 
lahendust. 

 

Nõuded uksele 
Hoonesse sissepääsuks ja väljapääsuks kasutatav ning hoonesisesel liikumisteel 
olev uks peab vastama käesolevas paragrahvis sätestatud nõuetele.  
Ukse ees peab olema horisontaalne vaba pind ukse laiuses ja pikkusega 1,5 meetrit 
alates uksest. Kaldpind ei tohi lõppeda vahetult ukse ees.  
Uks peab olema lävepakuta, kuid kui ehituslikult on nõutav lävepaku olemasolu, 
siis selle kõrgus ei tohi olla üle 50 millimeetri.  
Lävepakk, mille kõrgus on 25–50 millimeetrit, tasandatakse mitteläbivajuva 
kaldpleki või -liistuga. Tasandus peab olema tehtud kogu ukseava laiuses ning 
tasanduse pikkus ei tohi olla üle 150 millimeetri. 

 

Ukse piirdelauad, ukseleht või ukselehe ääred peavad olema seinast kontrastselt 
eristuvad.  
Ukse valgusava laius peab olema vähemalt 800 millimeetrit ja kõrgus vähemalt 2 
meetrit.  
Koridori otsauks nihutatakse koridori keskteljelt võimalikult kõrvale ukse 
pöördtelje poole.  
Koridori külgseinas olev uks peab olema otsaseinast vähemalt 600 millimeetri 
kaugusel.  

Nõuded ukse avanemisele 
Uks peab avanema evakuatsiooni suunas ja vähemalt 90 kraadi. Nõuet ei pea 
järgima olemasoleva ehitise ümberehitamisel, kui ust ei ole võimalik nõuetekohaselt 
paigutada. 

 

Uks peab avanema ja sulguma maksimaalselt 25 njuutoni suuruse jõu avaldamisel 
või automaatselt. Tellitult avaneva ukse lahtiolek peab võimaldama puudega 
inimesel sellest läbiminekut piisava ajavaruga või olema tellimisel reguleeritav. 
Automaatselt liikumisteele avaneva ukse ees peab olema hoiatav tähis liikumistee 
ulatuses. 

 

Ukse automaatse avanemise nupp, magnetkaardi lugeja ja klaviatuur peavad olema 
tähistatud puudega inimese erivajadust arvestaval kujul ning põrandast kuni 1,1 
meetri kõrgusel seadme keskkohast mõõdetuna ja ukse avanemise poolsel küljel. 

 



 

 

Nad ei tohi jääda ukselehe pöörderaadiuse sisse ning peaks olema suletud uksest 
mõistlikus kauguses ja puudega inimesele kasutatavad tema erivajadust arvestades. 
Fonoluku olemasolu peab olema tähistatud piktogrammiliselt, arvestades 
nägemispuudega inimese erivajadust. Fonolukk peab olema varustatud 
kuulmispuudega inimese erivajadust arvestava helivõimendussüsteemiga. 
Fonolukul peab olema visuaalne väljund, mis teavitab kutsungi aktiveerumisest, 
kutsungi vastuvõtmisest ja ukse avanemisest. 

 

Nõuded hoone avalikult kasutatava ruumi sisustusele ja seadmetele 
Avalikult kasutatava ruumi (edaspidi ruum) põrandakate peab olema 
libisemiskindel, aluspõranda külge tugevasti kinnitatud, võimalikult ühetooniline ja 
ei tohi olla läikiv ega tekitada staatilist elektrilaengut. 

 

Ruumi projekteerimisel ja siseviimistlusel kasutatakse tehnoloogiat ja materjale, 
mis aitavad kaasa ruumi kaja vähendamisele, välja arvatud juhul, kui kaja teke on 
taotluslik. 

 

Riietehoius peab olema põrandast kuni 1,4 meetri kõrgusel paiknev riidepuu, 
põrandast kuni 1,2 meetri kõrgusel paiknev nagi või põrandast 0,7–1,2 meetri 
kõrgusel paiknev riiul. 

 

Paragrahvi 1 lõike 2 punktides 1 ja 3 sätestatud ehitises või selle osas edastatav üld- 
või operatiivinfo peab olema esitatud visuaalselt ja auditiivselt.  

Nõuded avalikult kasutatava ruumi valgustusele 
Avalikult kasutatava ruumi valgustus peab vastama puudega inimese erivajadusele. 
Eeldatakse, et nõue on täidetud, kui valgustus vastab standardi EVS-EN 12464-1 
või samaväärsetele nõuetele. 

 

Nõuded erivajadust arvestavale tualettruumile 
Kui hoones on avalikuks kasutamiseks määratud tualettruum või tualettruumid, siis 
peab vähemalt üks neist vastama puudega inimese erivajadusele. Kogu tualettruumi 
sisustus peab olema muust ruumist kontrastselt eristuv. 

 

Tualettruumi ukse välisküljel peab olema reljeefne ja kontrastne tähistus. 
 

Tualettruumi uks peab avanema väljapoole ja olema ühe käega kergesti avatav. Ust 
peab saama seest lukustada pööratava lukk-käepidemega ja vajadusel väljast avada.  
Ukse siseküljel peab olema horisontaalne lisakäepide uksehingede poolses servas, 
sellest 100 millimeetri kaugusel. Lisakäepide on 400–60 millimeetri pikkune 
painutatud metall- või plastkäepide paigalduskõrgusega 850–950 millimeetrit, kuid 
mitte kõrgemal lukustusest ja ukselingist. 

 

Tualettruumi vähimad mõõdud on: 
1) sisemõõdud 2,2 korda 2,5 meetrit; 
2) ratastooli jaoks vaba ruumi laius 900 millimeetrit; 
3) ratastooli jaoks vaba pöörde läbimõõt 1,5 meetrit. 

 

WC-poti kõrgus põrandast prill-laua pealispinnani peab olema 470–500 
millimeetrit. WC-potil olles peab saama kasutada bideedušši. Lisaks peab olema 
tagatud vee äravool põrandalt. 

 

WC-poti kasutamist hõlbustavad käetoed peavad olema mõlemal pool WC-potti 
600-millimeetrise vahega ning asuma põrandast 800 millimeetri kõrgusel.  



 

 

Kraanikauss peab asuma põrandast 800 millimeetri kõrgusel ja seinast sellisel 
kaugusel, et kraanikausi alla jääks vähemalt 300 millimeetri sügavune ja 670 
millimeetri kõrgune ruum põlvedele. Kraanikausi suurus peab olema valitud 
selliselt, et oleks tagatud 1,5-meetrise läbimõõduga manööverdamisruum. 

 

Kraanisegisti veehulga reguleerimine peab toimuma kergesti ja ühe liigutusega 
toimiva käsihoova abil ning vee temperatuuri reguleerimine termostaadiga.  
Tualettruumis asuv peegel peab olema paigutatud kraanikausi taha seinale peegli 
alumise serva kõrgusega põrandast kuni 900 millimeetrit. Kätekuivati või -paberi 
hoidja, seebialus või -dosaator, föön, pistikupesad ning valgustilülitid paigaldatakse 
põrandast 900–1100 millimeetri kõrgusele. 

 

Tualettruumis peab olema häiresignalisatsioon, mille häireteavitus on suunatud 
lähedalasuvasse avalikult kasutatavasse ruumi. Häiret peab saama aktiveerida WC-
potil ja põrandal olles. 

 

WC-poti kõrval asuvale seinale paigaldatakse põrandast 1,2 meetri kõrgusele 2–3 
nagi.  

Nõuded erivajadust arvestavale pesemisruumile 
Avalikuks kasutamiseks määratud pesemisvõimalusega tualettruumis või 
pesemisruumis peab puudega inimese tarbeks olema eraldi, erivajadust arvestav 
pesemisruum või pesemisruumi osa. 

 

  



 

 

LISA 4. TESTGRUPPIDE TAGASISIDE VÄÄRTUSTAVA INTERVJUU PÕHJAL 

Hetke olukord Ideaal Vajadus 

Oleme uhked, et oleme 
ülikoolilinn 

Ideaalis tahame ülikoolilinn 
olla ka 50 aasta pärast 

 

Tõstame Haapsalu väärtust 
(muda uuringud 
tervisemajandus, ettevõtlus, 
tervise väärtustamise 
populariseerimine jne) 

 Läänemaa arengustrateegia 
ja TLÜ HK arengukava 
täitmine 

Hea asukoht 
Ühistransport 
Parkimine 
Hooldatud ümbrus 

Kodu lähedane asukoht 
Ühistranspordi peatusest 
koolini tee turvalisemaks 
muutmine 

Hea asukoht 
Inva parkimiskohalt 
võimaldada mõlemapoolne 
pääs kõnniteele 
(parkimiskoha külje 
äärekivid peavad olema 
mitte üle 30 mm kõrged) 

Pandus (sobiv ratastooliga 
inimesele) 

Panduse kohal varikatus 
(sademete ärajuhtimine, 
libisemise ohu vältimiseks) 

 

Puudub lift - erivajadusega 
inimene ei pääse 0; 2. ja 3. 
korrusele 

Lifti pääseks ideaalis otse õuest 
(nt maja sisehoovi poolt) ning 
liftiga oleks võimalik pääseda 
kõikidele majas olevatele 
korrustele 

Lifti paigaldus 
võimaldamaks erivajadusega 
inimesel hoone erinevatele 
tasapindadele pääseda 

Treppidel tuge pakkuvad 
käepidemed 

Esimese korruse trepi alguses 
võiks olla käsipuu terves 
ulatuses mõlemal pool treppi 

 

Välisuks – Erivajadusega 
inimesel raske siseneda või 
leida sisenemiskohta 
(vaegnägija) 
Uste vahel head suured 
porimatid 

Iseavanevad uksed 
Kombatav ja kontrastne 
juhttee, suunav helisignaal või 
muu tehniline lahendus 
Ukse lävepakud ideaalis 
puuduvad 

Ukseesise resti vahed 
kitsamaks 
Uksele piiraja, mis 
võimaldaks aeglasemal 
sisenejal siseneda 
Fuajee poolne porimatt 
(välisukse ees) peaks suurem 
olema 



 

 

Majja sisenedes puudub 
ruum nimega “visiitkaart” 
(aatrium) 

Majja sisenedes võiks olla 
avaram, ruumikam 

 

Hea majajuht fuajees Ideaalis audio võimekusega 
majajuht 

 

Piisavalt ruumi väljas ja sees 
Ruumid on kajavad 
Koridorides ratastooliga 
liikudes võib klassiruumi 
uksega löögi saada, kui 
keegi soovib klassist väljuda 
(teadmata, et ratastool 
parasjagu ukse taga on) 
Pikad koridorid on kitsad 

 
Silmusvõimendi paigaldamine 
(helivõimendussüsteem 
vaegkuuljatele) 
Pikkades koridorides võiks olla 
liikumisanduriga valgustid, 
mis ideaalis annaks märku ka 
klassiruumi, et keegi liigub 
koridoris 

 
Ruumide kajavuse 
summutamine 
Pikkade koridoride 
valgustuse mõõtmine ja 
vastavusse viimine 
Liikumisteed tähistatud 
(suunavad, kombatavad, 
kontrastsed viidad loetava 
teabe, vastavate 
piktogrammide ja 
punktkirjaga) 

Garderoob - üleriiete 
paigutamine fuajees 
olemasolevatele 
riidenagidele/ 
riidestangedele 

Lukustatavad kapid õppijaile 
(nt lisa teenusena/raha eest, 
nagu printimine) 

Ratastoolis olev inimene ei 
ulatu ilma üleliigset 
pingutust tegemata oma 
ülerõivaid garderoobi 
panema 

Hea sisenemine klassiruumi, 
Klassiruumist väljumisel 
lävepakk ratastooli jaoks 
liiga kõrge, 
Klassiruumis heal kõrgusel 
kraanikauss, 
kätekuivatamine, lüliti ning 
lauad, 
Klassiruumis võib minna 
väga palavaks ja tekkida 
kergesti õhupuudus 

Mööblit saab vajadusel ümber 
paigutada (erivajadusel) 
Ideaalis oleks uuendatud 
ventilatsioonisüsteem ja 
automaatne õhutussüsteem 

Klassist väljumise 
kergendamiseks kaldega 
üleminek lävepakule või 
vähendada lävepaku kõrgust 
Ventilatsioonisüsteemide 
nõuete kontroll 



 

 

WC-d rahuldavad, olemas 
käsidušš 
Inva WC-d puuduvad 1sel ja 
3ndal korrusel 

 Soopõhiste wc-de asemel 
kohandada üks tava- ja teine 
erivajadustega inimese wc 
(laiem uks; potile käetoed 
ukse siseküljele käetugi õigel 
kõrgusel lüliti, kraanikauss ja 
käte kuivatamise võimalus) 

Toetav keskkond ja personal 
Väga toredad õpilastööde 
näitused koolimajas ning 
lõpetajate portfooliod on 
näha 
Tugipersonal kergesti leitav 
ja hea ligipääsetavusega 

Võiks olla ka TERE KK 
lõpetatud/avalikustatud 
uuringute tulemused kajastatud 
Koolipoolne tugi võiks olla 
pisut suurem (nn nügimine – 
“kuhu jäid oma tööga”) 

 

Puudub kogu maja inimesi 
mahutav esinduslik 
auditoorium 

Ideaalis võiks olla selline ruum 
(statsionaarne või kohandatav) 

 

Head, mõnusa sisustusega 
puhkenurgad 
 
 
 
 
Võimalus oma toitu 
soojendada (poollegaalne 
aga siiski) 

Ideaalis võiks olla grupeeritud 
puhkenurgakesed (muudetav 
paigutus vajadusel) erinevate 
puhkamise võimalustega (nt 
kott- või kookontool, võrkkiik 
või käimislint jne) 
Kohvik vm toitlustamine 

Üliõpilasköök vajaliku 
sisustusega (toidu 
valmistamiseks, 
soojendamiseks, 
säilitamiseks jne), mis 
lähendaks ka õppijaid 

Liikumis võimalus loengute 
vahel - lauatennis 

Luua juurde erinevaid 
liikumistegevusi nt koroona, 
liikumisrada, interaktiivsed 
liikumis-/sportimisvõimalused 
(just dance vms), 
virgutusvõimlemine või 
teaduspõhised harjutused nt 
vereringe kiireks taastamiseks 
jne 

  



 

 

Reklaam 
Märgatud on nii füüsilist kui 
ka digitaalset reklaami 
Huvilised leiavad info 
kindlasti 

Ideaalis võiks olla nt kooli 
tutvustav video 
rohkem reklaami: 
füüsilist – bussijaama, 
kaubanduskeskuste 
reklaamtahvlitele, 
ajakirjandusse jne 
digitaalset – Insta, Facebook, 
YouTube, TikTok, 
audioreklaamid, tegevuste 
meediakajastused, vlogid, 
podcastid jne – ideaalis oleks 
vastavasisuline töökoht 
(sisuturundaja) Haapsalu 
kolledžis 
Avatud uste päevad, Maja 
ringkäigud, Erialade 
tutvustused, Vilistlaste 
kaasamine kooli tutvustamisel 
(koolides või intervjuud 
vilistlastega) ja reklaamimisel 
Lipud kooli ette tänava äärde 

 

Õppevorm ja erialad 
Sessioonõpe/tsükliõpe, 
Mikrokraad 

TLÜ HK majas võiks ideaalis 
olla suurem erialade valik ja 
lisaks: 
Päevaõpe, täiskoormus (noor) 
E-õpe (või selle võimalus) 
(erivajadusega) 
Videoloengud 
Erinevad “Õpiampsud” - 
Ideaalis võiks olla erinevaid, 
silmaringi laiendavaid 
loenguid nt läbi avatud õppe 
(kogukonda teavitades) 

 

Üliõpilaselu on kursuste 
sisene ja vaheline 

“Rikkalik tegevuspõld” 
(üliõpilaselu) – 
üliõpilasesinduse tegevused, 
suve- ja talvekoolid jne, nimelt 
TLÜ HK õpilasi ühendavad 
tegevused ja üritused 

 



 

 

Puudub ühiselamu 
võimalus/koostöö korterite 
välja üürijatega 

Ideaalis võiks olla 
elamise/ööbimisvõimaluse 
pakkumine 

 

Koduleht Kodulehele “Info robot” Kodulehele ligipääsetavuse 
info (info, kui ligipääsetav on 
erivajadusega õppijale) 



 

LISA 5. VÄÄRTUSPAKKUMINE GÜMNASISTID (NOOR ABITURIENT) 

  



 

 

LISA 6. VÄÄRTUSPAKKUMINE TÖÖEALINE (TÄISKASVANUD) ÕPPUR 

  



 

 

LISA 7. EAKAS VÕI ERIVAJADUSEGA ÕPPUR 

 


